
Neun.



Liebes Publikum,

zum neunten Mal lädt die lit.RUHR 
dazu ein, Literatur in all ihren Facetten 
zu feiern – als Spiegel unserer Zeit, 
als Bühne für Debatten, als Quelle 
der Inspiration und natürlich auch als 
Freude am Erzählen. In einer Welt, die 
sich rasant verändert, können Bücher 
neue Blickwinkel eröffnen, Orientierung 
geben und Momente der Gemeinschaft 
schaffen.
Ob große neue Romane, spannende 
Sachbücher, intensive Gespräche zu 
aktuellen Themen oder unterhaltsame 
Abende – unser Festival zeigt, wie viel-
fältig Literatur bewegen, zum Nachden-

Herzlich willkommen!

Das Programm der lit.kid.RUHR
finden Sie ab >> 101

ken anregen und unterhalten kann. Die 
lit.kid.RUHR bereichert das Programm 
mit Lesungen und Veranstaltungen 
für Kinder, Jugendliche, Schulklassen 
und Familien.
Dass wir dieses Festival erneut auf die 
Bühnen der Region bringen können, ver-
danken wir unseren Partnern, Sponsoren 
und Förderern, deren Engagement und 
Vertrauen uns seit Jahren begleiten – 
und Ihnen, unserem Publikum, das mit 
Neugier, Offenheit und Begeisterung 
dabei ist. Wir hoffen, Sie werden auf 
den folgenden Seiten viele Gründe fin-
den, uns wieder zahlreich zu besuchen.

Ihr Team der lit.RUHR

>> 01

Dienstag, 7.10.

20 Uhr

Das Leben fing im Sommer an –
mit Christoph Kramer

Er spielte für den Bundesligisten Borus-
sia Mönchengladbach, war von 2014 
bis 2016 Nationalspieler, wurde 2014 
Weltmeister und ist ein viel gefragter 
Experte. 
Jetzt gab Christoph Kramer sein lite-
rarisches Debüt: Sommer 2006 – ein 
Hitzerekord jagt den nächsten, die Fuß-
ballweltmeisterschaft elektrisiert das 
Land, und für den 15-jährigen Chris 
verändert sich gerade das ganze Le-
ben. Er will Fußballprofi werden, aber 
vor allem will er eins: endlich cool sein. 

Wie jeder andere Teenager ist Chris 
auf der Suche nach sich selbst. Als 
auch noch Debbie anfängt, sich für 
ihn zu interessieren, beginnt eine emo-
tionale Achterbahnfahrt, bei der Chris 
alles wagt. 
Mit viel Herz und Gespür für die klei-
nen Dinge, die im Leben einfach alles 
bedeuten, erzählt Kramer in Das Leben 
fing im Sommer an von den Höhen 
und Tiefen des Erwachsenwerdens, 
von Freundschaft und der ersten Liebe. 

Lichtburg Essen
Kettwiger Straße 36, Essen
Tickets ab 17 €



SDG-Infotool:

Was macht ein gelingendes Leben aus? 
Was erfüllt uns? Wer und was ist uns 
wichtig? Gibt es ein Rezept für Glück? In 
ihren neuen Büchern suchen die beiden 
Bestsellerautoren Stephan Schäfer 
und Kester Schlenz – jeder auf seine 
Weise – nach Antworten. Schäfer, der 
2024 mit »25 letzte Sommer« den  
Überraschungsbucherfolg des Jahres 
vorlegte, erzählt in seinem neuen Ro-
man Jetzt gerade ist alles gut, wie 
eine überlebte Sepsis das Leben des 
Erzählers verändert. Die Erfahrung wirft 

für ihn eine neue Frage auf: Warum ver-
tagen wir so oft das Leben auf später, 
obwohl alles jederzeit kippen kann? 
Schlenz hingegen schreibt, 30 Jahre 
nach seinem Bestseller »Mensch, Papa! 
Vater werden – das letzte Abenteuer«, 
mit Witz und Wärme über seine neue 
Rolle als Großvater: Mensch, Opa! 
Großvater werden – endlich wieder 
Abenteuer. Die beiden langjährigen 
Freunde lesen aus ihren Büchern – und 
sprechen über Freundschaft, Familie und 
das große Glück in kleinen Momenten.

20 Uhr

Die Momente-Sammler –
Stephan Schäfer und Kester Schlenz  
im Gespräch über ein gutes Leben

>> 02

Dienstag, 7.10.

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 18 €



Am Ende des Zweiten Weltkriegs wird 
mitten in Deutschland ein kleiner Junge 
gefunden, der nichts über sich selbst 
und seine Herkunft weiß. Sein Alter 
wird geschätzt, er bekommt den Na-
men Hartmut und wächst in einem 
katholischen Kinderheim auf, in dem 
viel Ordnung und noch mehr Zucht 
herrscht. Als er die ältere Kriegswaise 
Margret kennenlernt, werden die bei-
den zu einer unverzichtbaren Stütze 
füreinander und beschließen, sich nie 
wieder loszulassen. 

Nach ihren beiden hochgelobten Best-
sellern »Stay away from Gretchen« und 
»Was ich nie gesagt habe« präsentiert 
Susanne Abel ihren neuen Roman  
Du musst meine Hand fester halten, 
Nr. 104, der „das Horrorsystem dieser 
Gesellschaft von Davongekommenen 
mit einer Intensität und Genauigkeit 
lebendig macht, an die vermutlich so 
schnell kein Film und kein Sachbuch 
heranreichen“ (DER SPIEGEL).
Caroline Grafe führt durch den Abend.

18.30 Uhr

Du musst meine Hand  
fester halten, Nr. 104 –
mit Susanne Abel 

>> 03

Mittwoch, 8.10.

Salzlager, UNESCO-Welterbe Zollverein
Heinrich-Imig-Str. 11, Parkplatz C oder Parkdeck Zollverein (kostenpfl.), Essen
Tickets ab 18 €

Volker Kutschers Rath-Romane, die 
international erfolgreich als »Babylon 
Berlin« verfilmt wurden, enden im Jahr 
1938. Was danach mit den Figuren 
passiert – dem windigen Kommissar 
Gereon Rath, der mutigen Charlotte 
Ritter, dem aufrechten Wilhelm Böhm 
und all den anderen –, bleibt ungewiss. 
Jetzt fügt Volker Kutscher der Serie 
mit Westend ein weiteres fulminantes 
Kapitel hinzu: Im Jahr 1973 besucht der 
Privatdozent Hans Singer den 74-jähri-
gen Gereon Rath im Seniorenheim für 

ein Interview. Scheinbar geht es um 
die Polizeiarbeit in den 1930er- und 
1940er- Jahren. Tatsächlich enthüllen 
sich aber Verstrickungen mit den Nazis 
ebenso wie mit den DDR-Behörden, 
Verrat und ruinierte Lebensläufe. 
Deutsche Nachkriegsgeschichte, von 
Volker Kutscher erzählt als hochspan-
nendes Kammerspiel, stimmungsvoll 
illustriert von Kat Menschik, Deutsch-
lands bekanntester und beliebtester 
Buchillustratorin. 
Mod.: Thomas Böhm

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 18 €

19 Uhr

Westend – 
Volker Kutscher und Kat Menschik 
erzählen ein grandioses Kapitel 
der Krimireihe um Gereon Rath

>> 04

Mittwoch, 8.10.



» Ideen mit Wirkung.
Für das Ruhrgebiet und weit darüber hinaus!

Gemäß dem Pioniergeist, der Einsatzbereitschaft und der Hingabe 
unserer Stifterin Anneliese Brost fördern wir wissensbasierte, mutige und 
zukunftsweisende Projekte und Ideen im Ruhrgebiet, deren Strahl-
kraft über die Region hinaus reicht und überregional Anerkennung 
und Beachtung finden. Für die Menschen, die Gemeinschaft und eine 
gute Zukunft!

www.broststiftung.ruhr

Mit der neuen Reihe der Brost-Stiftung 
»Fragen eines lesenden Schauspielers« 
widmet sich Dietmar Bär, Schauspie- 
ler und leidenschaftlicher Leser, der Lite-
ratur aus dem Ruhrgebiet – im Gespräch 
mit Autor:innen, deren Werke eng mit 
der Region verbunden sind. Zum Auf- 
takt trifft er im Rahmen der lit.RUHR auf  
Lisa Roy, deren viel beachtetes Debüt 
Keine gute Geschichte in Essen-Ka-
ternberg spielt. Sie erzählt von Arielle 
Freytag, die nach einem Zusammen-
bruch an den Ort ihrer Kindheit zurück

kehrt – und dort nicht nur mit ihrer 
Vergangenheit, sondern auch mit einer 
schmerzhaften Familiengeschichte 
konfrontiert wird. Ein schonungslos ehr-
licher, eindringlicher Roman über Her-
kunft, Identität und das Verschwinden. 
Mit Dietmar Bär spricht Lisa Roy über 
das Schreiben im Ruhrgebiet, über ihre 
Figuren und darüber, wie Orte Biografien 
prägen. Die Reihe lädt ein, das Revier 
als vielfältige literarische Landschaft 
neu zu entdecken.

KAUE Gelsenkirchen
Wilhelminenstraße 176, Gelsenkirchen
kostenlos; Anmeldung notwendig über www.lit.ruhr

19 Uhr

Reviergeschichten – 
Fragen eines lesenden Schauspielers
Dietmar Bär trifft Lisa Roy

>> 05

Mittwoch, 8.10.



»

Sie »zählt zu den großen Nachwuchs
talenten auf dem Gebiet der modernen 
Lyrik« (ORF), Anke Engelke ist beken-
nender Fan ihrer Gedichte, und sie hat 
mit ihrem Debütband »ich föhne mir 
meine wimpern« auch alle anderen vom 
Lyrikhocker gerissen! 
Sirka Elspaß ist geborene Oberhause-
nerin und legt nun mit hungern beten 
heulen schwimmen ihren zweiten Band 
beim renommierten Suhrkamp Verlag 
vor. Darin fällt ihr Blick auf den eigenen 
Körper, das eigene prekäre Sein, bevor 

er sich dem Außen zuwendet, der Na-
tur, den Tieren, allen voran den Vögeln 
am Himmel. Sirka Elspaß’ Suche nach 
Trost ist genau das: tröstlich. Bei aller 
Verletzlichkeit, allem Schmerz wirkt ihre 
Poesie schwebend leicht. So helfen die 
Gedichte über die wunden Punkte des 
In-der-Welt-Seins hinweg. Sie zeigen 
uns, dass es weitergeht, dass wir nicht 
allein sind – und manchmal reicht dafür 
ein kleiner Moment, eine humorvolle 
Beobachtung, ein versöhnlicher Vers. 
Mod.: Rainer Piecha

Literaturhaus Oberhausen / Gdanska Theater
Gutenbergstraße 8, Oberhausen
Tickets ab 10 €

19 Uhr

hungern beten heulen schwimmen
Neue Lyrik aus der Gegend – 
mit Sirka Elspaß

>> 06

Mittwoch, 8.10.Mittwoch, 8.10.

Es gibt allerhand gute Geister in der 
Weltliteratur. Solche, die auftauchen, 
wenn Menschen Hilfe brauchen, und 
den Protagonist:innen auf unkonventi-
onelle Art zur Seite stehen. Da sind die 
Handfesten, wie das Schutzgespenst 
Rosa Riedl von Christine Nöstlinger, 
das erste Arbeiterinnengespenst (sonst 
sind die ja immer adelig), oder solche, 
die majestätisch und geheimnisvoll 
sind, wie der Patronus, den wir alle 
aus der »Harry Potter«-Saga kennen. 
Da sind die frechen Hausgespenster 

und ätherischen Seegeister, wandelnde 
Mumien und Poltergeister, politische 
Dämonen und fleißige Helferlein. Fängt 
man einmal an zu suchen, merkt man 
bald: Unsere Bücher sind voll von un-
sichtbaren Helfern und Schutzgeistern! 
Maria Schrader, Devid Striesow und 
Knut Elstermann stellen Ihnen heute 
Abend die beeindruckendsten dieser 
Wesen vor und lesen Texte von Isabel 
Allende, Johann Wolfgang von Goethe 
und vielen mehr. 
Konzept: Dorothea Neweling 

Großes Haus, Schauspielhaus Bochum
Hans-Schalla-Platz, Bochum
Tickets ab 23 €

19.30 Uhr

»Von allen guten Geistern ...« 
Maria Schrader, Devid Striesow und 
Knut Elstermann über unsichtbare Helfer

>> 07



Seit bald 40 Jahren stehen sich in einer 
unscheinbaren Kölner Straße Menschen 
die Füße platt, lugen durch ein verhange-
nes Schaufenster und warten darauf, an 
einen zauberhaften Ort vorgelassen zu 
werden. Das »Le Moissonnier« ist ein in 
vielerlei Hinsicht ungewöhnliches Sterne-
restaurant und zugleich der Schauplatz 
so unzähliger wie unwahrscheinlicher 
Geschichten. Wie in einem modernen 
Märchen erzählen Vincent Moissonnier 
und Bert Gamerschlag in Ein Tisch 
am Fenster von einer bescheidenen 

Idee und den Hürden der Existenzgrün-
dung in der Fremde, von den Mühen des 
Aufstiegs und vom Zauber des Erfolgs 
von Vincent und Liliane Moissonnier. 
Im Gespräch mit Frank Schätzing be-
richten sie von auffälligen Gästen, von 
den abenteuerlichsten Seiten der Arbeit 
mit Menschen in der Gastronomie und 
von den Grundlagen der gehobenen 
Küche. Dabei machen sie Genuss und 
Geschmack erfahrbar und bringen einen 
besonderen Ort zum Strahlen.
Lesung: Peter Lohmeyer

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 18 €

19 Uhr

Wahre Geschichten aus einem 
besonderen Restaurant –  
Vincent Moissonnier, Bert Gamerschlag, 
Frank Schätzing und Peter Lohmeyer

>> 09

Donnerstag, 9.10.

1985 erschien Günter Wallraffs Repor
tage Ganz unten – ein Buch, das die 
Bundesrepublik erschütterte. Als tür-
kischer Gastarbeiter Ali Levent deckte 
Wallraff undercover menschenunwürdige 
Arbeitsbedingungen, Rassismus und 
Ausbeutung in deutschen Betrieben 
auf. Ob bei McDonald’s, Thyssen oder 
auf Großbaustellen: Seine Erfahrungen 
offenbarten ein System, das Menschen 
mit Migrationsgeschichte als billige, 
austauschbare Arbeitskräfte benutzte. 
Der Aufschrei war groß, Medien und 

Justiz reagierten, der öffentliche Blick 
auf Leiharbeit und Arbeitsmigration 
veränderte sich nachhaltig. Gleichzei-
tig wirft seine Methode aus heutiger 
Perspektive auch Fragen auf: Wer darf 
wessen Erfahrungen erzählen? Wo 
liegt die Grenze zwischen Aufklärung 
und Aneignung? Vier Jahrzehnte später 
fragen wir uns: Was hat sich seitdem  
verändert – in der Arbeitswelt, im Um-
gang mit migrantischen Lebensrealitäten, 
im Journalismus selbst?
Mod.: Jens Dirksen

Salzlager, UNESCO-Welterbe Zollverein
Heinrich-Imig-Str. 11, Parkplatz C oder Parkdeck Zollverein (kostenpfl.), Essen
Tickets ab 18 €

17.30 Uhr

Ganz unten – 
eine Bilanz nach 40 Jahren
Mit Günter Wallraff

>> 08

Donnerstag, 9.10.



Weil Kultur uns
alle inspiriert.

Kultur fördern lässt Menschen daran
teilhaben.
Diesem gesellschaftlichen Engagement
fühlt sich die Sparkassen-Finanzgruppe
seit jeher verpflichtet. Das stärkt jeden
Einzelnen – regional und bürgernah.
Wir bringen mehr Neugier in unsere
Gesellschaft.

Mehr Infos unter:
www.sparkasse-essen.de/veranstaltungen

Weil’s ummehr als Geld geht.

Donnerstag, 9.10.

Stefan Schwarz, seit zwanzig Jahren 
einer der erfolglosesten Kleingärtner 
Leipzigs, erzählt in seiner Reihe Der 
kleine Gartenversager auf umwerfend 
komische Weise vom Scheitern im Grü-
nen und warum alles vergebliche Stut-
zen, Jäten, Sprengen, Zupfen dennoch 
glücklich macht. Heute Abend trifft er den 
Kabarettisten Kai Magnus Sting, Kind, 
Kenner und Freund des Potts, der anhand 
urkomischer Geschichten und im soge-
nannten Ruhrhochdeutsch erklärt, wie 
der Kleingärtner im Ruhrgebiet so tickt. 

Zusammen lassen sie aus dem Schre-
bergarten einen Gesellschaftsspiegel 
erwachsen: Neben Gartenzwerg und 
Grundgesetz geht’s um Ost-West, Natur 
und Nachbarn, Demokratie am Kompost 
und das menschliche Wesen zwischen 
Hecke und Humor. Der Kleingarten wird 
dabei zur großen Bühne für das deutsch-
deutsche Miteinander – mal liebevoll, 
mal lästernd, immer mit Augenzwinkern. 
Ein literarischer Abend mit Tiefgang und 
Tomaten – und garantiert ohne Maul- 
wurfskrieg.

19 Uhr

»Am Gartenzaun hört der Spaß nicht auf!«
Kai Magnus Sting und Stefan Schwarz 
über Schönheit und Schrecken im 
Schrebergarten

>> 10

Kundenhalle, Zentrale der Sparkasse Essen
Logenstraße 9, Essen
Tickets ab 18 €



Was wäre der Rock ’n’ Roll ohne seine Ge- 
schichten? Ohne den Sex und die Dro-
gen? Ohne die Hysterie der Fans? Den 
Größenwahn? Die Bandgeheimnisse  
und die Geheimnisse der (Miss-)Erfolge? 
Die Selbstüberschätzung? Die grenzen-
lose Liebe? »It’s only Rock ’n’ Roll« ist 
ein literarischer Spaziergang durch die 
Musikgeschichte, bei dem uns Bibiana 
Beglau und Gerd Köster ungewöhnliche 
Briefe, Artikel und sonstige Bekenntnisse 
aus einer Welt vorlesen, die allmählich 
zu verschwinden droht. Zusammenge-

stellt und moderiert vom Musikexperten 
und Verleger Markus Naegele. So er- 
fahren wir von der Gefahr, die von Elvis’ 
Hüftschwung ausgeht, von John Len-
nons spinnerten Kreuzfahrt-Ideen, Rod 
Stewarts Frisurgeheimnis, Patti Smiths 
erstem UK-Konzert, Udo Lindenbergs 
Schalmei oder von Ozzy Osbourne und 
der Sache mit den Ameisen. 
Den Soundtrack zu den Texten liefert 
Stefan Stoppok, und nach diesem 
Abend wissen Sie definitiv: »Rock and 
Roll ain’t noise pollution.«

19.30 Uhr

It’s only Rock ’n’ Roll …
Mit Bibiana Beglau, Gerd Köster,  
Markus Naegele und Stefan Stoppok

>> 12

Donnerstag, 9.10.Donnerstag, 9.10.

Ebertbad Oberhausen
Ebertplatz 4, Oberhausen
Tickets ab 20 €

Januar 1956: Siebzehn Jahre nachdem 
Mascha Kaléko Nazi-Deutschland in 
letzter Minute verlassen hat, kehrt sie 
zurück. Es ist eine Reise in die Vergan-
genheit – verbunden mit der bangen 
Frage, ob sie auch eine in die Zukunft 
sein kann.
Kaléko fährt nach Berlin, in die Stadt, 
in der sie einst glücklich war, in der sie 
als Dichterin erfolgreich wurde, die sie 
liebte, und durch das ganze Land, ein 
ganzes Jahr lang. Fast täglich schickt sie 
Briefe nach New York an ihren Mann, die 

Liebe ihres Lebens, und erzählt – von 
märchenhaften Erfolgen, einem Wunder 
in Berlin, Abgründen, von einem alten, 
neuen Land.
Volker Weidermann schreibt in Wenn 
ich eine Wolke wäre über ein einzel-
nes Jahr im Leben der großen Lyrikerin  
Mascha Kaléko (1907–1975) und zeigt 
darin ein ganzes deutsch-jüdisches Le-
ben. Es ist die Geschichte einer Dichterin, 
in deren Humor, Esprit und Melancholie 
wir uns selbst erkennen. Maria Schrader 
liest Kalékos unsterblichen Gedichte. 

Theater Oberhausen
Will-Quadflieg-Platz 1, Oberhausen
Tickets ab 20 €

19.30 Uhr

Wenn ich eine Wolke wäre –
Maria Schrader und Volker Weidermann 
über Mascha Kaléko  
und die Reise ihres Lebens

>> 11



Donnerstag, 9.10.

20.30 Uhr

>> 13

Giulia Enders ist Ärztin für Gastroen-
terologie – und eine der erfolgreichsten 
populärwissenschaftlichen Autorinnen 
Deutschlands. Nach ihrem Bestseller 
»Darm mit Charme« widmet sie sich in 
ihrem neuen Buch Organisch einem 
noch größeren Thema: dem Körper 
als faszinierendem Problemlöser und 
Lehrmeister. In einer Welt voller Reize, 
Tempo und Überforderung schlägt 
Enders vor, genauer hinzuschauen – 
und nach innen zu blicken. Mit Witz, 
Neugier und wissenschaftlicher Prä-

zision nimmt sie ihr Publikum mit auf 
eine überraschende Reise durch den 
menschlichen Körper. Was sagt er uns? 
Was können wir von ihm lernen? Und wie 
verändert das unser Denken über uns 
selbst? Am Anfang steht das Staunen, 
am Ende ein neuer Blick auf das Leben 
an sich: Mit neuesten wissenschaftli-
chen Erkenntnissen und ihrem Talent, 
komplexe Zusammenhänge plastisch 
auf den Punkt zu bringen, weckt Giulia 
Enders eine Faszination für das, was 
uns so nah und doch so fern ist.

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 18 €

Organisch – was es wirklich bedeutet, 
auf unseren Körper zu hören
Mit Giulia Enders

Auf einer Dinnerparty 1922 lernt die 
Schriftstellerin Virginia Woolf die Au-
torin und gefeierte Aristokratin Vita 
Sackville-West kennen. Es ist der Be-
ginn einer verzehrenden Leidenschaft 
und einer tiefen Freundschaft, die das 
literarische Schaffen beider inspirieren; 
eine Verbindung, die der Zeit trotzt, in 
der beide Frauen einander finden und 
erfinden und die Liebe in Kopf und Herz 
erforschen. 
Jasna Fritzi Bauer und Luise Wolfram 
lesen bravourös diesen Pas de deux 

aus Tinte und Papier, der eine der gro- 
ßen Liebesgeschichten des 20. Jahr-
hunderts lebendig werden und zwei 
außergewöhnliche Frauen mitten in ih- 
rer Welt und ihrer Zeit, in die kleinen 
Alltagsdinge und die große Liebe ver-
strickt, auferstehen lässt. 
Diese »Love Letters« – Briefe und Tage- 
bucheinträge – von Vita Sackville-West 
und Virginia Woolf sind wahre »Meister-
werke der Sehnsucht« (The Guardian). 
Text und Konzept: Luise Wolfram

»Ich habe dich vermisst. Ich vermisse 
dich. Ich werde dich vermissen.« 
Luise Wolfram und Jasna Fritzi Bauer 
über Vita Sackville-West und 
Virginia Woolf
20.30 Uhr20.30 Uhr

>> 14

Donnerstag, 9.10.

Salzlager, UNESCO-Welterbe Zollverein
Heinrich-Imig-Str. 11, Parkplatz C oder Parkdeck Zollverein (kostenpfl.), Essen
Tickets ab 20 €



250728_RZ_WDR5_Morgenecho_AZ_litRuhr_115x148.indd   1250728_RZ_WDR5_Morgenecho_AZ_litRuhr_115x148.indd   1 28.07.25   17:0228.07.25   17:02

Wir wohnen in unseren Gefühlen wie in 
Häusern – sie prägen unsere Weltbe-
ziehungen, unsere Entscheidungen und 
unser Zukunftsvertrauen. Der Sozialpsy-
chologe Harald Welzer zeigt in seinem 
neuen Buch Das Haus der Gefühle, wie 
Herkunft und gelebte Erfahrungen innere 
Landschaften formen, die Sicherheit 
und demokratisches Miteinander erst 
ermöglichen. Wenn diese Fundamente 
bröckeln, nutzen Populisten Angst als 
politisches Werkzeug. 
Der Psychologe Stephan Grünewald 

legt mit Wir Krisenakrobaten das Psy-
chogramm einer verunsicherten Gesell-
schaft frei: Die Deutschen ziehen sich 
scheinbar ins Private zurück, entwickeln 
dort jedoch erstaunliche Strategien, um 
Krisen zu meistern und Zuversicht zu 
gewinnen. Im Gespräch erkunden Wel-
zer und Grünewald, wie eine gelungene 
Krisenakrobatik aussehen könnte – und 
wie Vertrauen, Resilienz und gesell-
schaftlicher Zusammenhalt in unsicheren 
Zeiten gestärkt werden können. 
Mod.: Julia Schöning

18 Uhr

Eine Politik der Gefühle – 
Wege aus dem Krisenmodus
Stephan Grünewald trifft Harald Welzer

Freitag, 10.10.

Karl Ernst Osthaus-Saal des Museum Folkwang
Kahrstraße 16, Essen
Tickets ab 18 €

>> 15



>> 17

Freitag, 10.10.

Die Geschichte des sagenhaft reichen Jay 
Gatsby und der schönen, blasierten Daisy
Buchanan ist ein Klassiker der Literatur 
des 20. Jahrhunderts. In seinem zeitlosen
Meisterwerk von 1925 zeichnet F. Scott 
Fitzgerald das unerbittliche Porträt einer
illusionslosen Upper Class der USA. 
Gespeist von der Magie der »Roaring 
Twenties«, verbindet es lyrische Schön-
heit und brutalen Realismus. Was heute 
längst als »Great American Novel« des 
20. Jahrhunderts gilt, schien zunächst gar 
nicht anzukommen: 1940 starb Fitzgerald 

in dem Bewusstsein, mit seinem Great 
Gatsby einen veritablen Flop produziert 
zu haben. Erst nach dem Zweiten Welt-
krieg erfuhr das Buch eine ungeahnte
Neubewertung und fand Eingang in die 
US-Populärkultur. 100 Jahre nach Er-
scheinen rollen Claudia Michelsen und 
Benno Fürmann dem Roman in seiner 
herausragenden Neuübersetzung von 
Bernhard Robben den roten Teppich 
aus und erzählen anhand von Briefen 
und Zeitdokumenten die Geschichte vom 
»großen Gatsby« und seinem Erschaffer.

19.30 Uhr

Der große Gatsby
Claudia Michelsen, Benno Fürmann  
und Bernhard Robben über 
F. Scott Fitzgeralds Meisterwerk

Freitag, 10.10.

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 20 €

Wussten Sie, dass es eine Roman-
trilogie eines türkischen Autors über 
Duisburg gibt? Kennen Sie den Roman 
über eine polnische Familie, ähnlich den 
»Buddenbrooks«, in dem die Gründung 
von Borussia Dortmund vorkommt? Ha-
ben Sie schon einmal von der beeindru-
ckenden syrischen Poetin gehört, deren 
Gedichte in Wanne-Eikel entstehen? 
Oder von der Autorin, die aus einem 
anatolischen Dorf ins Ruhrgebiet kam, 
mit Grimms Märchen Deutsch lernte 
und deren Roman »Einmal Hans mit 

scharfer Soße« verfilmt wurde? 
Das Ruhrgebiet ist und bleibt eben 
vielfältig – auch in der Literatur. In Er-
zählungen, Geschichten und Gedichten 
erkunden die Schauspieler:innen Pegah 
Ferydoni und Dietmar Bär sowie der 
Autor Thomas Böhm diese Vielfältig-
keit. Eine Revue aus überraschenden, 
emotionalen, unterhaltsamen Texten 
und Fundstücken unter anderem von 
Hatice Akyün, Lina Atfah, Fakir Baykurt, 
Ilse Kibgis, Anna Seghers, Birgitta M. 
Schulte. Konzept: Thomas Böhm

19 Uhr

Als die Bergarbeiterfrau mit der  
türkischen Nachbarin ein Baklava aß –
Pegah Ferydoni, Dietmar Bär 
und Thomas Böhm über die Vielfalt 
des Ruhrgebiets

>> 16 Stimmen des Wandels. Demokratie und Zusammenhalt in der 
ehemaligen Steinkohlenbergbauregion Ruhrgebiet

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 20 €



Jeden 2. Freitag | Der Kultur-Newsletter der WAZ 
Unsere Redaktion versorgt Sie mit aktuellen Nachrichten 
zu allen wichtigen kulturellen Themen im Ruhrgebiet.

KULTUR  
BRINGT LEBEN
INS REVIER
Wir wünschen viel Freude 
bei der lit.ruhr.

Jetzt abonnieren unter waz.de/kultur

»Meine Sprache versteht die ganze Welt«, 
bemerkte Joseph Haydn (1732 –1809), 
der zu den bedeutendsten Komponisten 
seiner Zeit gehörte. Er prägte die Wiener 
Klassik wie kein anderer, und seine 77 
Lebensjahre waren erfüllt von schöpfe-
rischer Vitalität und der Lust am musika-
lischen Experiment. In dem kürzlich von 
Alain Claude Sulzer herausgegebenen 
Band Haydn! Eine literarische Sinfonie 
erkunden 20 namhafte Autorinnen und 
Autoren das Leben und Werk des mu-
sikalischen Tausendsassas. 

In einer musikalisch-literarischen Revue 
sprechen Sulzer und Elke Heidenreich 
über den Ausnahmekomponisten und 
lauschen seiner Musik, live auf der Büh-
ne intoniert von Matthias Lingenfelder 
(Violine), Catherine Klipfel (Klavier) 
und Ulrike Zavelberg (Violoncello). 
Es wird mal persönlich-biografisch, mal 
essayistisch, mal erzählerisch-literarisch 
und auf jeden Fall überraschend und 
höchst unterhaltsam!  

19.30 Uhr

Haydn! 
Eine literarische Sinfonie mit 
Alain Claude Sulzer und Elke Heidenreich

>> 18

Freitag, 10.10.

Kammerspiele, Schauspielhaus Bochum
Königsallee 15, Bochum
Tickets ab 23 €



»Ein Wunder von einem Buch«, urteilt 
Bestsellerautor und Philosoph Wolfram 
Eilenberger über Konstantin Richters 
erzählendes Sachbuch Dreihundert 
Männer. Dreihundert Männer, schrieb 
Walther Rathenau zu Beginn des 20. 
Jahrhunderts, bestimmten die wirtschaft-
lichen Geschicke des Kontinents. Er 
meinte das enge Geflecht aus Bankiers, 
Industriekapitänen und Lobbyisten, das 
sich mit dem Aufstieg von Firmen wie 
der Allianz, Krupp oder Siemens heraus-
gebildet hatte. Bis in die 1990er-Jahre 

prägte das Netzwerk namens »Deutsch-
land AG« die Politik und die Unterneh-
menskultur in der BRD. Richter begleitet 
Nicolaus Otto und Gottlieb Daimler bei 
der Gemüseernte, Alfred Krupp beim 
Bau der Villa Hügel, und er pendelt mit 
Thomas Middelhoff im Hubschrauber 
von Bielefeld nach Essen ins Büro. So 
umspannt sein Epos 150 Jahre – von 
der Start-up-Nation Kaiserreich bis in 
die krisengebeutelte Gegenwart. 
Lesung: Nina Kunzendorf, Mod.: Jörg 
Thadeusz

17 Uhr

Dreihundert Männer –
Konstantin Richter, Nina Kunzendorf 
und Jörg Thadeusz über Aufstieg und 
Fall einer großen Industrienation

>> 20

Samstag, 11.10.

Können Tote wieder auferstehen? – Eine 
junge Frau ist vor vielen Jahren spurlos im 
brasilianischen Regenwald verschwun-
den. Nun taucht sie plötzlich wieder auf, 
doch irgendetwas an ihr stimmt nicht; 
ihre Stimme, ihre Bewegungen wirken 
fremd. Justus Jonas, Peter Shaw und Bob 
Andrews kommen – inzwischen erwach-
sen geworden – auf verschiedene Weise 
mit ihrer Rückkehr in Verbindung, und in 
gewohnt detektivischer Manier ziehen 
sie ihre Schlüsse. Irgendwann kreuzen 
sich ihre Wege, und die drei Freunde 

von einst müssen sich den Geistern 
der Vergangenheit stellen – können sie 
dabei auch ihre Freundschaft retten? 
Eine mitreißende  Geschichte mit dunklen 
Wendungen über Erinnerung, Hoffnung 
und die Frage, wie weit ein Mensch 
gehen würde, um jemanden zurückzu-
bekommen, den er verloren hat. 
Bestsellerautor Andreas Eschbach 
nimmt das Publikum in Die Auferste-
hung mit in eine spannende Zukunfts-
vision der drei Kult-Detektive. 
Mod.: Margarete von Schwarzkopf

15 Uhr

Die Auferstehung – 
Andreas Eschbach mit einer 
Zukunftsvision der drei ??? 

>> 19 All-Age-Veranstaltung

Samstag, 11.10.

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen  
Tickets ab 12 €

Salzlager, UNESCO-Welterbe Zollverein
Heinrich-Imig-Str. 11, Parkplatz C oder Parkdeck Zollverein (kostenpfl.), Essen  
Tickets ab 18 €



Die Demokratie als Staats- und Gesell-
schaftsform ist weltweit gefährdet, auch 
in Ländern, die als Vorreiter und Muster 
der modernen Demokratie galten, wie 
die USA oder Frankreich. Illiberale, 
rechtspopulistische Parteien bestimmen 
in mehreren europäischen Ländern die 
Regierungspolitik. In Deutschland hat 
eine rechtsextreme Partei ihre Stim-
menanteile in kurzer Zeit verdoppelt. 
Vor diesem Hintergrund unternimmt der 
Philosoph und Politikwissenschaftler 
Julian Nida-Rümelin in seinem neuen 

Buch Was Demokratie ausmacht – 
und wie sie aus der Krise kommt eine 
präzise Analyse der Grundelemente 
und -prinzipien der Demokratie und 
entwickelt Strategien ihrer Stärkung. 
Als ehemaliger Kulturstaatsminister 
und Mitglied des Deutschen Ethikrats 
prägt er seit Jahrzehnten die Debatte 
über Fragen der Demokratie, Ethik und 
politischen Verantwortung – und zieht 
nun die Bilanz aus seinem jahrzehnte-
langen politischen Engagement. 
Mod.: Samira El Ouassil

17.30 Uhr

Was Demokratie ausmacht –
mit Julian Nida-Rümelin

>> 22 Stimmen des Wandels. Demokratie und Zusammenhalt in der 
ehemaligen Steinkohlenbergbauregion Ruhrgebiet

Samstag, 11.10.

Katja Riemann ist eine der bekann-
testen Schauspielerinnen im deutsch-
sprachigen Raum. Sie bewegt sich mit 
feinem Gespür zwischen kommerziel-
lem Kino und arthouse und ist auch im 
Theater und in der Musikwelt zu Hause. 
Zuletzt erschienen ihre Sachbücher 
»Jeder hat. Niemand darf. Projektreisen« 
über humanitäre Arbeit und »Zeit der 
Zäune« über Orte der Flucht. 
Mit Nebel und Feuer gibt sie ihr De-
büt als Romanautorin und erzählt von 
der Musikerin Johaenne, die aus einer 

tiefen Lebens- und Liebeskrise heraus 
einen neuen Weg sucht. Doch die Welt 
ist aus den Fugen: Ein Nebel bedeckt 
die halbe Erde, Feuersbrünste und 
Heuschreckenschwärme wüten. Aus 
der Stadt flieht Johaenne aufs Land, 
in den Bungalow ihres verstorbenen 
Vaters, findet Gefährtinnen, Solidarität 
und Liebe und erkennt, dass sie sich 
erlauben muss, glücklich zu sein ...
»Ein Plädoyer für Empathie und für das 
Loslassen.« (NDR Kultur) 
Mod.: Bernhard Robben

17.30 Uhr

 
Katja Riemann
Nebel und Feuer

>> 21

Samstag, 11.10.

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen  
Tickets ab 18 €

Halle 6, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen    
Tickets ab 18 €



Ein rauschhafter Roman, ein multitalen
tierter Künstler, ein Abend zwischen 
Literatur, Leben und Musik: Daniel  
Donskoy präsentiert sein literarisches 
Debüt Brennen – eine fiebrige, zärtliche 
und schonungslos offene Geschichte 
über Freundschaft, Verlust und die Su-
che nach Zugehörigkeit. Zwölf Jahre 
nach einer Nacht in Tel Aviv, die alles 
veränderte, beginnt der Erzähler, seinem 
Jugendfreund Tyler zu schreiben: von 
Filmsets in Russland, Nächten auf Sizili-
en, Abgründen und Exzessen, absurden 

Begegnungen und der leisen Hoffnung 
auf Verbindung. Mit Wucht und Wärme 
erzählt »Brennen« vom Ausbrechen und 
Heimkehren, vom Rausch, von Schmerz – 
und vom Überleben in einer Welt, die oft 
zu viel verlangt. Donskoy, ausgezeichnet 
mit dem Grimme-Preis für seine Sendung 
»Freitagnacht Jews« und bekannt aus 
internationalen Serienproduktionen, ist 
nicht nur Schauspieler und Moderator, 
sondern auch Musiker  – und begleitet 
die Veranstaltung mit eigenen Songs.
Mod.: Samira El Ouassil

20 Uhr

Brennen – 
Lesung, Gespräch und Musik  
mit Daniel Donskoy

>> 24

Samstag, 11.10.

Der Schriftsteller Jaroslav Rudiš ist 
nicht nur Experte fürs Zugfahren, wie 
er in seinem Bestseller »Gebrauchs-
anweisung fürs Zugreisen« bewies, 
der geborene Böhme ist auch leiden-
schaftlicher Biertrinker. In seiner Ge-
brauchsanweisung für Bier besucht 
er Klöster und Brauereien, Biergärten 
und Pubs. Er reist dafür unter anderem 
nach Pilsen, Budweis und Bamberg, 
ins heilige Bierdreieck Mitteleuropas, 
aber auch in eine Trinkhalle in Bochum 
auf ein »Pilsken«. Heute Abend trifft er 

auf Sven Regener (»Herr Lehmann«, 
»Neue Vahr Süd« etc.), der mit »Kaffee 
und Karin, Birgit und Bier« eine der 
schönsten Bierzeilen der Musikge-
schichte geschrieben und mit dem 
Kristall-Rainer dem Kristallweizen zu 
seiner ersten literarischen Fanfigur 
verholfen hat. Gemeinsam sinnieren, 
parlieren und diskutieren sie über die 
verbindende Kraft des Biertrinkens, 
über Mythen und Fakten rund um das 
Kaltgetränk. Das wird gehaltvoll, über-
raschend und schön! Prost!

18 Uhr

Bier – eine Gebrauchsanweisung mit  
Jaroslav Rudiš und Sven Regener

>> 23

Samstag, 11.10.

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen  
Tickets ab 18 €

Salzlager, UNESCO-Welterbe Zollverein
Heinrich-Imig-Str. 11, Parkplatz C oder Parkdeck Zollverein (kostenpfl.), Essen    
Tickets ab 18 €



Geboren im Schatten des Kalten Krie-
ges, wächst Sputnik – so nennt ihn 
seine Mutter – in einem Westberlin auf, 
das von Umbrüchen, Gegensätzen und 
Geschichten durchzogen ist. Zwischen 
der Fantasiewelt der Mutter und den Bü-
chern des Vaters beginnt er, seine Rolle 
in der Welt zu suchen. Als Jugendlicher 
flieht er nach Paris, wo Literatur, Liebe 
und Eifersucht ihn prägen. Später kehrt 
er zurück, mitten hinein in die Theaterwelt 
der 1970er – eine Zeit des künstlerischen 
Aufbruchs und des Selbstversuchs. 

Mit seinem neuen Roman legt Schau-
spieler und Schriftsteller Christian 
Berkel (»Der Apfelbaum«, »Ada«) den 
persönlichsten Teil seiner literarischen 
Spurensuche vor – eine mitreißende 
Geschichte über das Aufwachsen in 
einer zerrissenen Zeit, über Identität, 
Herkunft und die Kraft der Erinnerung.  
»Es gibt Menschen, die sind geborene 
Geschichtenerzähler. Christian Berkel 
ist so einer.« (emotion) 
Mod.: Marie-Christine Knop 

21 Uhr

Sputnik –
mit Christian Berkel

>> 26

Samstag, 11.10.

Fußball ist ein seltsames Spiel. »Zuerst 
hatten wir kein Glück, und dann kam 
auch noch Pech dazu«, hat Stürmer 
Jürgen Wegmann einst festgestellt. 
Doch was, wenn vieles von dem, was 
wir über Fußball zu wissen glauben, gar 
nicht stimmt? Wenn also nicht immer 
die Besten ganz oben stehen – und 
nicht die »Richtigen« absteigen? 
In Die Tabelle lügt immer untersucht 
Christoph Biermann die Macht des Zu-
falls im Fußball – und warum es uns so 
schwerfällt, ihn zu akzeptieren. Dabei 

geht es nicht nur um uns Fans: Auch 
Trainer, Manager und Spieler können 
den Zufall trotz größter Anstrengung 
nicht vollständig kontrollieren. Welche 
Strategien ergeben sich daraus? 
Mit Sven Mislintat, der als Scout, 
Kaderplaner und technischer Direktor 
unter anderem für Borussia Dortmund, 
den FC Arsenal und den VfB Stuttgart 
tätig war, diskutiert Biermann über die 
Frage, wie man besser mit dem Zufall 
im Fußball umgehen kann. 
Mod.: Wolfram Eilenberger

20.30 Uhr

Christoph Biermann und Sven Mislintat
Die Tabelle lügt immer 

>> 25

Samstag, 11.10.

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen  
Tickets ab 18 €

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen  
Tickets ab 18 €



Wir leben in einer Zeit des Umbruchs:  
Die Demokratie wird von Krisen erschüt-
tert, wir stehen vor hochkomplexen geo-
politischen Herausforderungen. Inmitten 
dieser tiefgreifenden Veränderungen 
treffen zwei kluge Köpfe aufeinander: die 
Grünen-Politikerin Ricarda Lang und 
der Soziologe Steffen Mau. In ihrem 
Buch Der große Umbruch analysieren 
sie die brennenden Themen unserer 
Zeit – von sozialer Ungleichheit über 
politische Polarisierung bis hin zur Krise 
der Staatlichkeit. 

Im Gespräch mit Louis Klamroth (»Hart 
aber fair«) stellen sie drängende Fragen: 
Wie können wir den gesellschaftlichen 
Diskurs aus der Falle der Affektpolitik 
befreien? Wie können wir Demokratie 
und Zusammenhalt in einer von Krisen 
geprägten Welt stärken? Lang und Mau 
geben keine einfachen Antworten, son-
dern zeigen, warum wir offene, ehrliche 
und informierte Gespräche brauchen, 
um nachhaltige Lösungen zu finden. 
Und sie versuchen, Mut zu machen für 
unsere gemeinsame Zukunft. 

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 20 €

16.30 Uhr

Der große Umbruch –
Ricarda Lang und Steffen Mau  
sprechen mit Louis Klamroth über  
Krisen, Konflikte und Kompromisse

>> 28

Sonntag, 12.10.

Schon seit 2017 reisen herausragende 
Autor:innen auf Einladung der Brost- 
Stiftung ins Ruhrgebiet, um für eine Weile 
hier zu leben und die Region schreibend 
zu erkunden. 
Jens Balzer, Journalist und Schriftsteller, 
wird ab Herbst zu Gast im Revier sein. 
In seinem Werk beobachtet er wach-
sam popkulturelle Konstellationen der 
Vergangenheit (u.a. »Das entfesselte 
Jahrzehnt. Sound und Geist der 70er« 
oder »No Limit. Die Neunziger – das 
Jahrzehnt der Freiheit«), gesellschaft-

liche Diskurse (»After Woke«) oder –  
auch in Comicform – philosophische 
Ideen (»Salut, Deleuze!«). Bald erscheint 
»Confusion Is Next: Die Nullerjahre –  
das Jahrzehnt des Umbruchs«. 
Im Gespräch mit dem ehemaligen Me-
tropolenschreiber, dem Schriftsteller 
und Philosophen Wolfram Eilenberger 
(»Das Ruhrgebiet. Versuch einer Lie-
beserklärung«), gibt er einen Einblick 
in sein vielfältiges Werk und erzählt von 
seinen Erwartungen ans Revier.

Halle 6, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 16 €

11 Uhr

Der neue Metropolenschreiber Ruhr –
Jens Balzer im Gespräch mit 
Wolfram Eilenberger

>> 27

Sonntag, 12.10.



Die alternde Gesellschaft ist weder 
kindgerecht noch gerecht zu Kindern. 
Politisch übersehen, gesellschaftlich 
vernachlässigt – so wächst eine Ge-
neration auf, die bald Verantwortung 
übernehmen soll, aber schon heute 
mit Bildungsungleichheit, Dauerkrisen 
und mangelnder Teilhabe konfrontiert 
ist. In seinem Buch Kinder – Minder-
heit ohne Schutz fordert Sebastian 
Kurtenbach mit Aladin El-Mafaalani 
und Klaus Peter Strohmeier ein Um-
denken: Kinder müssen ins Zentrum 

des politischen und gesellschaftlichen
Handelns rücken – nicht nur aus mo-
ralischer Verantwortung, sondern als 
entscheidende Voraussetzung für eine 
zukunftsfähige Gesellschaft. Mit Lieber 
Sohn oder So rettest du die Welt 
entwirft Emilia Roig eine neue Ethik 
des Seins in Krisenzeiten. Im Gespräch 
mit Mithu Sanyal suchen beide Ant-
worten auf die drängende Frage: Wie 
schaffen wir eine Gesellschaft, die ihre 
Zukunft schützt – indem sie Kinder und 
Fürsorge ins Zentrum stellt?

Halle 6, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 18 €

17 Uhr

Mehr Chancen für Kinder –
Sebastian Kurtenbach, Emilia Roig 
und Mithu Sanyal über die Zukunft 
unserer Gesellschaft

>> 30 Stimmen des Wandels. Demokratie und Zusammenhalt in der 
ehemaligen Steinkohlenbergbauregion Ruhrgebiet

Sonntag, 12.10.

Charlie ist fünfzehn und fühlt sich wie 
hinter einer Glasscheibe: Die Mutter 
hat einen neuen Freund – ausgerechnet 
den Kellner vom Italiener um die Ecke. 
Die beste Freundin hat den Jungen ge-
küsst, in den Charlie heimlich verliebt 
ist. In der Schule sprechen alle über 
sie, aber niemand mit ihr. Alles fühlt sich 
leer an – bis Pommes in ihr Leben tritt. 
Eigentlich heißt er Kornelius, und er ist 
hell, fröhlich und unerschrocken. Mit 
ihm wird aus der undurchdringlichen 
Glasscheibe ein Autofenster, das man 

herunterkurbeln kann – und plötzlich 
kann Charlie ihre Hand wieder in den 
Himmel strecken.
Julia Engelmann wurde 2014 mit ih-
rem Poetry-Slam-Text »Eines Tages, 
Baby« bekannt, hat seitdem mehrere 
Lyrikbände veröffentlicht und legt nun 
mit Himmel ohne Ende ihren ersten 
Roman vor: eine Geschichte über das 
Erwachsenwerden, die erste Liebe und 
die Freundschaft, die alles verändern 
kann. 
Mod.: Ninia LaGrande

Salzlager, UNESCO-Welterbe Zollverein
Heinrich-Imig-Str. 11, Parkplatz C oder Parkdeck Zollverein (kostenpfl.), Essen 
Tickets ab 12 €

17 Uhr

Himmel ohne Ende – 
mit Julia Engelmann

>> 29 All-Age-Veranstaltung

Sonntag, 12.10.



Zehn Jahre nach seiner aufsehenerre-
genden und mit dem Deutschen Fern-
sehpreis ausgezeichneten Dokumenta-
tion »Im Nazidorf« und fünf Jahre nach 
seinem Bestseller »Deutschland schafft 
mich« durchleuchtet  Michel Abdollahi 
in seinem neuen Buch Es ist unser Land 
die Abgründe der deutschen Gegen- 
wart. Er zeichnet das Lagebild einer  
Gesellschaft, in der Menschen mit Mi
grationsgeschichte mehr und mehr als 
Fremdkörper wahrgenommen werden. 
Tupoka Ogette ist die bekannteste 

Beraterin für Antirassismus und Rassis
muskritik des Landes. Mit ihrem »Tupod
cast«, der »Tupokademie«, ihren Büchern 
(Und jetzt du, exit RACISM) und an-
deren starken Initiativen kämpft sie für 
Gleichstellung und Respekt. Gemeinsam 
gehen die beiden Autor:innen dahin, wo 
es wehtut, sie benennen Missstände und 
zeigen zugleich auf, wie eine Wende ge-
lingen kann – hin zu einem friedvollen und 
vielfältigen Miteinander ohne Rassismus 
und Populismus. 
Mod.: Stephanie Rohde

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 18 €

19.30 Uhr

Es ist unser Land –
Michel Abdollahi, Tupoka Ogette 
und der Wunsch nach einer 
offenen Gesellschaft

>> 32

Sonntag, 12.10.

Seit ihrem Weltbestseller »Liebes Kind« 
– inzwischen als preisgekrönte Net-
flix-Serie verfilmt – zählt Romy Haus-
mann zu den erfolgreichsten deutschen 
Thrillerautorinnen. In Himmelerdenblau 
entfaltet sie erneut einen fesselnden 
Psychothriller über das Verschwinden 
eines Kindes, die Macht des Vergessens 
und die dunklen Abgründe von »True 
Crime«: Seit zwanzig Jahren sucht Theo 
Novak nach seiner Tochter Julie, die am 
7. September 2003 spurlos verschwand. 
Während seine Familie zerbrach, hielt 

er an der Hoffnung fest – bis die Pod
casterin Liv eine neue Spur findet. 
Doch Theos fortschreitende Demenz 
droht, jede Erinnerung auszulöschen. 
Was ist damals wirklich geschehen? 
Und gibt es etwas Grausameres als die 
Ungewissheit über das Schicksal des 
eigenen Kindes? Mit scharfem Blick 
entwirft Romy Hausmann ein Panorama 
aus Angst, Schuld und dem verzweifelten 
Ringen um Wahrheit. Martin Bechler, 
das Mastermind von Fortuna Ehrenfeld, 
begleitet die Lesung musikalisch.

19 Uhr

Himmelerdenblau –
mit Romy Hausmann und Martin Bechler

>> 31

Sonntag, 12.10.

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 23 €



Neun. 

Caroline Wahl ist zurück – nach »22 
Bahnen« und »Windstärke 17« legt der 
Shootingstar der deutschsprachigen 
Literatur mit Die Assistentin seinen 
neuen Roman vor: Eine Karriere als 
Musikerin – das war eigentlich Char-
lottes größter Wunsch. Aber jetzt ist 
es ja eh zu spät, und sie muss sich um 
einen vernünftigen Job kümmern, schon 
wegen der Eltern. Sie findet eine Stelle 
in einem Verlag, auch nicht schlecht, 
und München ist eine schöne Stadt, 
vor allem im Sommer. Im Vorzimmer 

des Verlegers sitzt Charlotte ganz nah 
am Zentrum der Macht und muss für 
ein gutes Verhältnis zu ihm viel in Kauf 
nehmen, sehr viel … 
In wunderbar lakonischem Tonfall, mit 
Humor und Tiefgang erzählt Caroline 
Wahls neuer Roman von einer jungen 
Frau, die sich nicht zum Opfer machen 
lassen will und doch in eine Lage ge-
rät, die viele Menschen kennen: wenn 
einem der Beruf zur Hölle wird. Eine 
ganz alltägliche Leidensgeschichte, ein 
Roman über Resilienz und Überleben.  

20 Uhr

Caroline Wahl –
Die Assistentin 

>> 33

Sonntag, 12.10.

Lichtburg Essen
Kettwiger Straße 36, Essen
Tickets ab 17 €



Wir feiern das Lesen! Mit 36 Veranstaltungen für Kinder und Jugendliche, vormittags 
für Schulklassen und nachmittags sowie am Wochenende im Familienprogramm.

Wesentlich ist dabei eine Vielfalt an Themen und Inhalten, Sichtweisen und An- 
regungen – zum Lesen, zum Mitdenken, zum Mitreden. Autor:innen und andere 
interessante Persönlichkeiten lesen, sprechen und diskutieren mit Kindern und 
Jugendlichen auf Augenhöhe, nehmen sie mit, um bekannte Horizonte zu über-
schreiten und neue Lesewelten zu entdecken.

Fake News, KI, Social Media, Neurodivergenz, Antidiskriminierung, »True Crime« 
und vieles mehr – auf der Grundlage starker Bücher werden Kinder und Jugendliche 
ermuntert, sich mit gesellschaftlich relevanten aktuellen Themen und Meinungen 
auseinanderzusetzen. Und ebenso wichtig: Sie werden mitgenommen in zauber-
hafte Welten, schräge Szenerien, wilde Abenteuer – einfach bunten Lesespaß!

Mitmachen ist besonders gefragt in der Projektreihe #lassmalesen, in der eine 
Schulklasse ein Halbjahr lang eine Lesung vorbereitet hat und sie jetzt im Rahmen 
der lit.RUHR vor Publikum mit dem Autor Markus Orths auf die Bühne bringt.

Informativ, diskursiv, anregend, aufregend – so sind insbesondere die Veranstal-
tungen konzipiert, die sich an Jugendliche ab 14 Jahren richten und die Inhalte 
behandeln, die ihnen wichtig sind.

Bücher sind die Basis dafür, gute Gespräche zu führen, vielfältige Ideen zu 
entwickeln, mehr zu erfahren, weiter zu denken und das Lesen zu feiern!

In diesem Sinne – Bücher auf! Wir sehen uns bei der lit.kid.RUHR 2025!

Ausführlichere Informationen zur lit.kid.RUHR, der Anmeldung für Schulklassen 
und zu allen Veranstaltungen und Mitwirkenden: www.lit.ruhr

Die lit.kid.RUHR 2025

Das Magazin der Stiftung Mercator

Entdecken  

In unserem Online-Magazin erzählen 
wir, was Menschen in unseren Projekten 
bewegt, was sie antreibt und was sie 
umtreibt.

aufruhr-magazin.de 

Anzeige_2024_115 x 148 mm_Breite_Höhe.indd   1Anzeige_2024_115 x 148 mm_Breite_Höhe.indd   1 04.07.2024   19:05:3404.07.2024   19:05:34



 

Ab Erscheinen des Programms am Mittwoch, den 3.9.2025, können Sie sich auf 
unserer Homepage (www.lit.ruhr/klassebuch) für das Losverfahren anmelden. 

Der Anmeldezeitraum gilt bis Freitag, den 12.9.2025, 24 Uhr. Danach ist es 
nicht mehr möglich, am Losverfahren teilzunehmen.

Bitte geben Sie drei Lesungen nach Priorität an; das erhöht die Chance auf 
eine erfolgreiche Anmeldung. Sollte Ihr Erstwunsch ausgebucht sein, werden 
wir uns bemühen, Ihren Zweit- bzw. Drittwunsch zu berücksichtigen.

Bitte beachten Sie, dass Sie maximal 70 Personen pro Jahrgangsstufe/ 
Veranstaltung anmelden können. Anmeldungen, bei denen die Anzahl der Teil-
nehmer:innen größer ist, können leider nicht berücksichtigt werden.

Bei Bedarf kann jede KlasseBuch-Veranstaltung in die Deutsche Gebärdenspra-
che gedolmetscht werden. Bitte geben Sie den Bedarf bei der Anmeldung an.

Wir möchten Sie darauf hinweisen, dass Ihre Anmeldung zunächst eine unverbind-
liche Anfrage ist, die erst mit unserer Reservierungsbestätigung verbindlich wird.

Bis Dienstag, den 16.9.2025, erhalten Sie eine Rückmeldung. 

Restplätze für KlasseBuch- und VorschulBuch-Lesungen können ab dann über 
das Formular auf der Homepage angefragt werden. 

Die Teilnahme ist kostenlos.

Die Veranstaltungen dauern regulär 60 Minuten. Wir empfehlen Ihnen, sich mit 
Ihren Schüler:innen auf die Veranstaltung vorzubereiten.

Sollten Sie Fragen haben, eine Beratung wünschen oder eine Buchung verän-
dern wollen, melden Sie sich gern per Mail bei uns unter: klassebuch@lit.ruhr

Telefonisch sind wir wochentags unter 0221-1601850 von 10 bis 16 Uhr für Sie 
erreichbar (keine telefonischen Reservierungen!).
Wir freuen uns auf Sie und Ihre Schüler:innen beim Festival!

Ihr Team der lit.kid.RUHR

Anmeldung Vorschul- und KlasseBuch

Die lit.kid.RUHR veranstaltet in diesem Jahr zum fünften Mal einen Schreib-
wettbewerb, der Schreibbegeisterte von der 5. bis zur 13. Klasse aus dem 
Ruhrgebiet dazu aufruft, zum Thema »UNGLAUBLICH!« kreativ zu werden. Bis 
zum 21.09.2025 können die interessierten Jugendlichen ihre Texte einschicken 
(an schreibwerkstatt@lit.ruhr). Kurzgeschichten, Gedichte, Haikus, Fantastisches 
oder Biografisches – alles ist möglich!

Am 8.10.2025 feiern die besten dieser jungen Werke dann Bühnenpremiere: 
Moderatorin Lena Rumler präsentiert die ausgewählten Texte im Rahmen der  
lit.kid.RUHR, und der Illustrator Maleek zeichnet dazu – live! Für die Erstplatzierten 
gibt es außerdem ein Bücherpaket.

Weitere Informationen zu den Teilnahmebedingungen unter: 
www.lit.ruhr/de/lit-kid/lassmaschreiben 

Auch über das Festival hinaus will die lit.kid.RUHR nachhaltig die Freude am 
Lesen, die Lesekompetenz und die Begeisterung für Sprache fördern. Deshalb 
rief sie 2018 mit Unterstützung der Stiftung Mercator die lit.kid.RUHR-Schreib-
werkstatt zur Förderung des kreativen Schreibens ins Leben. 

Die lit.kid.RUHR-Schreibwerkstatt wird in Kooperation mit dem Förderunterricht 
der Universität Duisburg-Essen und der Junior Uni Essen organisiert und 
durchgeführt. In Schreibworkshops mit verschiedenen inhaltlichen Schwerpunkten 
können Kinder und Jugendliche unterschiedlicher Altersgruppen ihrer Kreativität 
freien Lauf lassen.

Workshopangebot und Anmeldung unter: www.junioruni-essen.de 



. .

WIR SIND DIE 
VORLESER!
Das Essener Lesebündnis 
macht Kindern Lust auf Bücher 
- machen Sie doch mit!

0201/2202770   

info@essener-lesebuendnis.de

www.essener-lesebuendnis.de 

Kopstadtplatz 12, 45127 Essen 

WIR SIND DIE 
VORLESER!

einer Zauberfee entdeckt er, dass er nur 
durch das, was ihn einzigartig macht, 
wahrhaftig besonders ist. 
Diese liebevolle Erzählung über Mut, 
Selbstfindung und echte Freundschaft 
wird von zauberhaften Bildern begleitet, 
und auf der Bühne steht das drei Meter 
hohe Zuhause von Mumpelmoff –  
kunstvoll und mit viel Liebe zum De-
tail gestaltet von der Künstlerin Bo 
Starker, die sich die Geschichte von 
Mumpelmoff ausgedacht und sie auf-
geschrieben hat.

Rufus Beck bringt mit seiner Lese-
kunst die warmherzige Geschichte 
von Mumpelmoff auf die Bühne der 
Lichtburg! Mumpelmoff lebt einsam im 
Morl-Haus und sehnt sich nach echter 
Freundschaft. Als er die Eulenprinzessin 
trifft, glaubt er, sie nur durch immer 
neue, ausgefallene Kostüme beein-
drucken zu können. Doch jedes Mal 
flieht sie vor ihm. Als ein Sturm seinen 
stillen Begleiter Luftballon Kleinmeins 
entführt, begibt sich Mumpelmoff auf 
eine abenteuerliche Reise. Mit der Hilfe 

Lichtburg Essen
Kettwiger Straße 36, Essen
VVK 9,50 €; Tageskasse 12 €

16 Uhr

Rufus Beck und Bo Starker 
Mumpelmoff und das Wunder am Schloss 

>> 101

Dienstag, 7.10.



 

10 Uhr

Mittwoch, 8.10.

Wird das Zebra bleiben dürfen?
Die Lesung mit Markus Orths wurde 
vorbereitet und wird moderiert von den 
Schüler:innen der Klasse 3e der 
Gerhart-Hauptmann-Schule in Velbert 
im Rahmen des Projekts #lassmalesen: 
www.lassmalesen.de

Plötzlich ist da ein echtes Zebra unter 
Hannas Bett. Nein, Angst hat Hanna 
nicht! Im Gegenteil: Sie freut sich über 
einen neuen Spielpartner! Die beiden 
freunden sich an und gehen sogar 
zusammen zur Schule.
Direktor Dr. Flausch ist allerdings 
nicht begeistert. »Das ist gegen die 
Vorschrift«, findet er. Dabei kann das 
Zebra lesen, schreiben, rechnen und 
auch Traumgeschichten erzählen. Die 
Kinder aus Hannas Klasse sind hin 
und weg!

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; 3. und 4. Klasse

»Sekunde noch«, »Warte«, »Gleich« –  
während das Trödeln Eltern den letz-
ten Nerv raubt, scheinen Kinder es 
perfektioniert zu haben; so auch die 
Schülerin Smilla. Doch sie hört ständig 
nur »Hoppi-galoppi« oder »Dalli-dalli«. 
Ausgerechnet Smilla bekommt aber Be-
such von Tjörge – einem waschechten 
Sekundenoch, der ihren Alltag ganz 
schön durcheinanderwirbelt. Mit viel 
Witz nimmt Markus Hennig das Publi-
kum mit in die Welt der Sekundenochs, 
in der es nur eine Regel gibt: trödeln!

Bernhard Hoëcker, Preisträger des 
Deutschen Lesepreises 2025, und Eva 
von Mühlenfels erzählen urkomisch und 
warmherzig neue Abenteuer von Huhn 
Timme, das den Bauernhof ordentlich auf 
den Kopf stellt. Die tierischen Bewohner 
erleben ein Picknick mit Hindernissen, 
müssen eine Suche unter der Erde über-
stehen und einen plötzlich verschwun-
denen Bach wiederfinden. Abenteuer 
also für alle, die lachen wollen – und 
die manchmal einen kleinen Schubs 
benötigen, um sich zu trauen!

Rotunde Bochum
Konrad-Adenauer-Platz 3, Bochum
kostenlos; 1. und 2. Klasse

Halle 6, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; Vorschule

10 Uhr10 Uhr

KlasseBuch:
Markus Hennig 
Die Sekundenochs

VorschulBuch:
Bernhard Hoëcker & 
Eva von Mühlenfels 
Das Katzenhuhn  
ist wieder da

>> 103
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 102
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Mittwoch, 8.10.

>> 104
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

KlasseBuch:
Markus Orths
Das Zebra unterm Bett 



 

In seinem tiefgründigen und zugleich 
witzigen Romandebüt erzählt der Co-
mic-Künstler Flix vom 12 5/6 Jahre alten 
Mika und vom wilden Abenteuer des 
Erwachsenwerdens. Dass Mika dafür 
mit dem Auto durch die Nacht rast, um 
seine Oma zu retten – Kleinigkeit. Und 
mit einem Luftschiff in die fremde Stadt 
fährt – geschenkt! Aber warum geht dort 
alles in Erfüllung, was er sich wünscht? 
Irgendetwas stimmt nicht, und Mika däm-
mert es: Dies ist keine gewöhnliche Reise, 
sondern eine Frage von Leben und Tod! 

Fritz und Carl sind verzweifelt: Ihre 
Klassenlehrerin ist im Mutterschutz, 
und keine passende Vertretung ist 
in Sicht. Darum beschließen sie, die 
Sache selbst in die Hand zu nehmen. Im 
Kellerlabor von Carls verrücktem Erfin-
der-Papa entdecken sie eine besondere 
Maschine: einen Biodrucker, mit dem 
man »Lebensformen« drucken kann. 
Vielleicht sogar die perfekte Lehrerin? 
Christian Seltmann liest aus diesem 
witzigen Buch, das in die Zukunft blicken 
lässt, und macht dazu Musik.

KAUE Gelsenkirchen
Wilhelminenstr. 176, Gelsenkirchen
kostenlos; 5. und 6. Klasse

9. Etage der Sparkasse Essen
Logenstraße 9, Essen
kostenlos; 3. und 4. Klasse

10 Uhr10 Uhr

KlasseBuch:
Flix 
Immerland – Die 
Stadt der Ewigkeit

KlasseBuch:
Christian Seltmann 
Der Lehrerinnen-
drucker 

>> 106
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 105
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Mittwoch, 8.10.Mittwoch, 8.10.

gewöhnt. Für die Kleinstadtbewohner 
ist Kunos Nase jedoch immer wieder 
ein Anlass, über ihn zu lachen. Bis eines 
Tages der Kreispolizist herausfindet, 
dass Kunos Nase nicht nur groß ist, 
sondern auch besonders gut Gerüche 
erschnüffeln kann … 
Autorin Fritzi Bender liest ihre Ge-
schichte über Mitmenschlichkeit und 
das Anderssein. Im Gepäck hat sie die 
Handpuppe Karl, einen Diaprojektor – 
und viel interaktiven Lesespaß.

So vielfältig wie das Ruhrgebiet sind 
auch die Geschichten, die diese Region 
hervorbringt. 18 Ruhrautorinnen laden 
in Hereingeflogen! Kinder zu einer 
Entdeckungsreise durch das Ruhr-
gebiet ein. Die Autorinnen erzählen in 
den Geschichten und Gedichten u. a. 
von Zusammenhalt und Diversität im 
Ruhrgebiet. Eine der Geschichten ist die 
von Kuno mit der großen Nase. Kuno 
hat eine besonders große Nase, aber er 
hat sich im Laufe seines Lebens daran 

Halle 6, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; 1. und 2. Klasse

12 Uhr

KlasseBuch:
Fritzi Bender – Kuno mit der großen Nase
Aus: Hereingeflogen! 
Geschichten aus dem Ruhrgebiet

>> 107 Stimmen des Wandels. Demokratie und Zusammenhalt in der 
ehemaligen Steinkohlenbergbauregion Ruhrgebiet



 

Martin Schäuble ist für seine gut recher-
chierten und kritischen Jugendbücher 
bekannt. In seinem neuen bewegenden 
Roman Heldentage nimmt er das Pu-
blikum mit auf einen abenteuerlichen 
Roadtrip. Der spielsüchtige Nilo flieht 
gemeinsam mit Faris und Mayla aus 
der psychiatrischen Klinik. Auf ihrer 
Reise begegnen sie freundlichen und 
boshaften Menschen, erleben sonder-
bare und traurige Dinge, frieren und 
lachen gemeinsam. Aber können sie 
ihre Vergangenheit abschütteln?

Der Wechsel auf die weiterführende 
Schule kann eine echte Herausforderung 
sein – das wissen auch Jakob und Jelena. 
Und sie haben echt keine Ahnung, was 
sie gemeinsam haben. Sie kennen sich 
doch gar nicht! Was sollen sie nur bei 
ihrem Referat erzählen? Was für ein 
Glück, dass Sich-Kennenlernen doch 
gar nicht so schwer ist. 
Tamara Bach erzählt warmherzig von 
dieser besonderen Umbruchphase, die 
alle Schüler:innen kennen, vom Ankom-
men und von neuen Freundschaften.

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; 7. und 8. Klasse

Rotunde Bochum
Konrad-Adenauer-Platz 3, Bochum
kostenlos; 5. und 6. Klasse

12 Uhr12 Uhr

KlasseBuch:
Martin Schäuble
Heldentage 

KlasseBuch:
Tamara Bach
Jakob und Jelena

>> 109
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 108
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Mittwoch, 8.10.Mittwoch, 8.10.

wissen wir doch heute, wie neurodiver-
gente Hirne ticken: anders, aber richtig! 
Die Jugendliteraturpreisträgerinnen 
Kathrin Köller und Irmela Schautz 
erklären die spannende Welt der Neuro-
diversität und werfen in der interaktiven 
Veranstaltung einen positiven Blick auf 
die Vielfalt unserer Gehirne. Denn egal, 
ob neurotypisch oder neurodivergent: 
Wir alle sind genau richtig, so wie 
wir sind! 

Der Druck, zu funktionieren, ist in unse-
rer Gesellschaft groß. Wer irgendwie 
anders tickt, hat leider schnell das 
Gefühl, nicht ganz richtig zu sein. Und 
bekommt das auch vermittelt: Men-
schen mit ADHS sollen sich einfach 
mal ein bisschen mehr anstrengen, und 
autistische Personen sollen bitte nicht 
so empfindlich sein. Mit Lese-Recht-
schreib-Störungen und Dyskalkulie 
braucht es viel Glück, um nicht früh 
auf dem Abstellgleis zu landen. Dabei 

9. Etage der Zentrale der Sparkasse Essen
Logenstraße 9, Essen
kostenlos; ab 8. Klasse

12 Uhr

KlasseBuch:
Kathrin Köller und Irmela Schautz 
Richtig anders – anders richtig

>> 110
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch



 
Mittwoch, 8.10.Mittwoch, 8.10.

Die siebzehnjährige Sherry landet in 
einem Camp für straffällige Jugend- 
liche – nach einer Tat, die ihr ganzes Le-
ben auf den Kopf gestellt hat. Zunächst 
genießt sie es, an einem Ort zu sein, an 
dem niemand sie kennt, denn online ist 
ihr Leben ein offenes Buch: Seit dem 
Tag ihrer Adoption haben Sherrys Eltern 
jede Einzelheit aus ihrem Leben mit 
einem Millionenpublikum auf Youtube 
geteilt. Egal, wie es Sherry ging, egal, 
wo die Bilder und Videos anschließend 
landeten, die Follower:innen durften 

nicht enttäuscht werden. In dem Camp 
mitten im Nirgendwo hat sie endlich 
das Gefühl, sie selbst sein zu können. 
Als ihre neue Clique jedoch von ihrem 
Geheimnis erfährt, droht ihr Leben 
erneut in Flammen aufzugehen. 
Basma Hallak spricht mit Moderatorin 
Lena Rumler darüber, was es mit einem 
Menschen macht, permanent in der 
Öffentlichkeit zu stehen, und wie ein 
möglichst gesunder Umgang mit Social 
Media gelingen kann.

KAUE Gelsenkirchen
Wilhelminenstr. 176, Gelsenkirchen
kostenlos; ab 9. Klasse

12 Uhr

KlasseBuch:
Basma Hallak 
Please unfollow 

>> 111

Maleek lässt live auf der Leinwand aus 
den Texten Bilder entstehen. 
#lassmaschreiben ist ein Projekt der 
lit.kid.RUHR, das in Kooperation mit 
dem Förderunterricht der Universität 
Duisburg-Essen und der Junior Uni Es-
sen organisiert und durchgeführt wird.

Mehr Infos zum Schreibwettbewerb 
und zum Projekt #lassmaschreiben 
gibt es hier: https://www.lit.ruhr/de/
lit-kid/lassmaschreiben 

Das ist ja unglaublich! Nicht zu glauben, 
total empörend, komplett abwegig –  
oder einfach unglaublich lustig, beein-
druckend oder schön!  
Zu welchen berührenden Geschich-
ten, Gedichten und Texten aller Art 
das diesjährige Motto des lit .kid.
RUHR-Schreibwettbewerbs die Schü-
ler:innen aus dem Ruhrgebiet inspiriert 
hat, präsentiert Moderatorin Lena Rum-
ler im Rahmen der Preisverleihung. Sie 
stellt die Gewinner:innen vor und liest 
ihre jeweiligen Texte. Der Illustrator 

Halle 6, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; ab 10 Jahren

17 Uhr

UNGLAUBLICH! 
Preisverleihung zum 
lit.kid.RUHR-Schreibwettbewerb 
mit Maleek und Lena Rumler

>> 112



 

Fernsehmoderator, Reisejournalist und 
Autor Christoph Karrasch nimmt das 
Publikum mit Fotos, Musik und Videos 
mit auf eine Reise – eine Reise raus 
aus Bad Dösendorf, wo Rio lebt. Es ist 
kurz vor den Ferien, und Rio will endlich 
raus, aber seine Eltern führen ein Hotel   
und haben keine Zeit für Urlaub. Doch 
plötzlich ändert sich alles. Eines der 
Hotelzimmer katapultiert Rio und seine 
Freund:innen direkt nach New York, wo 
ein spannendes Abenteuer und jede 
Menge Rätsel auf sie warten.

Mila hat große Angst vor Vampiren. 
Ständig macht sich ihre Klasse deswe-
gen über sie lustig – nur Karla hält zu 
ihr. Wenn Mila wüsste, dass ihre neue 
Freundin ganz eigene Sorgen hat: Karla 
hat einen neuen Zahn bekommen: einen 
langen, spitzen … Blutsaugerzahn! 
Ayşe Klinges lustiges Comic-Debüt 
erzählt anhand der besonderen Freund-
schaft zwischen einer Vampirphobikerin 
und einer Vampirin leichtfüßig von der 
Angst vor dem Unbekannten – und wie 
man diese überwinden kann. 

Ebertbad Oberhausen
Ebertplatz 4, Oberhausen
kostenlos; 3. und 4. Klasse

Rotunde Bochum
Konrad-Adenauer-Platz 3, Bochum
kostenlos; 2. und 3. Klasse

10 Uhr10 Uhr

KlasseBuch:
Christoph Karrasch 
Rios magische  
Reisen – Plötzlich 
in New York 

KlasseBuch:
Ayşe Klinge
Der Zahn

>> 116
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 115
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Donnerstag, 9.10.

Im 2. Band der 3 Streuner erzählt 
Anja Fröhlich unbeschwert und witzig 
von einer aus Sicht der drei ehemali-
gen Straßenhunde King Kerl, Big Ben 
und Flirty sehr seltsamen Einrichtung: 
der Schule! Warum müssen Joy und 
ihre Freund:innen denn die ganze Zeit 
stillsitzen? Wie gut, dass es eine Wohl-
fühlwoche gibt, zu der sie mitkommen 
dürfen. Eigentlich war nur King Kerl 
eingeplant, aber zu dritt ist es natürlich 
viel lustiger – für alle in der Schule und 
für das Publikum! 

Die Tiere auf dem Dogglspitz sind 
entsetzt, als sie erfahren, dass der 
Schusch – mit seinem zotteligen und 
nach nassem Hund stinkenden Fell – in 
ihre Nachbarschaft zieht. Während sie 
noch überlegen, wie sie das am besten 
verhindern, stehen schon die ersten 
Umzugskisten vor der Tür. Humorvoll, 
treffend und auf leichte Weise führt die 
Bestsellerautorin Charlotte Habersack 
dem Publikum vor Augen, dass man mit 
Offenheit und Toleranz weiterkommt als 
mit Vorurteilen. 

9. Etage der Sparkasse Essen
Logenstraße 9, Essen
kostenlos; 1. und 2. Klasse

Halle 6, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; Vorschule

10 Uhr10 Uhr

KlasseBuch:
Anja Fröhlich
3 Streuner und der 
sprechende Berg

VorschulBuch:
Charlotte Habersack 
Der schaurige 
Schusch

>> 114
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 113 
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Donnerstag, 9.10.



 

Antidiskriminierungsexpertin und Autorin 
Josephine Apraku bringt Jugendlichen 
mit persönlichen Texten und Bildern die 
vielen Gesichter von Diskriminierung 
näher. Sie vermittelt, was Diskriminie-
rung bedeutet, wie sie entsteht und 
sich anfühlt und woran wir sie erkennen. 
Ob Ableismus, Rassismus, Sexismus, 
Klassismus oder andere Formen: Die 
Veranstaltung schafft einen Raum für 
neue Perspektiven und zeigt, wie wir 
ein faires, respektvolles Miteinander 
aktiv gestalten können.

Paris, frühes 20. Jahrhundert: Jede 
Nacht wird aus dem Waisenjungen 
Aristide der berüchtigtste Meisterdieb 
der Stadt – bis ihm jemand eine Falle 
stellt. Dank dem Taschendieb Julien 
entrinnt er knapp dem Tod. Doch bald 
wird klar: Aristide hat sein Gedächtnis 
verloren! Er weiß nicht mehr, wer er 
ist – und dass ihm jemand nach dem 
Leben trachtet … Autor Frank Maria 
Reifenberg und Illustrator Maleek 
nehmen das Publikum mit in eine Welt 
voller Intrigen und Geheimidentitäten.

9. Etage der Sparkasse Essen
Logenstraße 9, Essen
kostenlos; 5. und 6. Klasse

Ebertbad Oberhausen
Ebertplatz 4, Oberhausen
kostenlos; 5. und 6. Klasse

12 Uhr12 Uhr

KlasseBuch:
Josephine Apraku  
Diskriminierung 
geht uns alle an 

KlasseBuch:
Frank M. Reifen-
berg und Maleek
Aristide Ledoux

>> 120
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 119
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Donnerstag, 9.10.

Was ist lustig, knautschig und immer 
schläfrig? Nemos neue Monsterpost! 
Nemo und seine Freunde bekommen 
immer wieder seltsame Pakete. Eigent-
lich dürfen sie die Päckchen gar nicht 
öffnen, aber sie machen es trotzdem –  
mit abenteuerlichen Folgen! Denn aus 
jedem Paket springt ein Wesen, das 
nach Hause will. Und wo ist eigentlich 
Nemos altes Kuscheltier Kasimir Knaut-
schowski Käsebauch? Kasi saß immer 
auf dem Sofa, und nun ist er … geklaut! 
Die drei Freunde müssen ihn retten.

Seit ganz Nebelheim samt Friedhof 
umgesiedelt wurde, wartet das Dorf 
auf seinen Abriss, aber der elfjährige 
Bodhi entdeckt: Hier treiben Geister ihr 
Unwesen! Und manche von ihnen sind 
mächtig sauer. Wie sollen sie ohne ihre 
Gräber in Frieden ruhen? Zusammen 
mit Geister-Expertin Joe muss Bodhi 
ihnen zu ewiger Ruhe verhelfen – aber 
wie siedelt man Geister um? Lustiger 
Gruselspaß mit Kirsten-Boie-Preisträ-
gerin Sabrina Schmohl, Illustrator Timo 
Grubing zeichnet live dazu!

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; 3. und 4. Klasse

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; 4. und 5. Klasse

12 Uhr10 Uhr

KlasseBuch:
Charlotte Habersack 
Bitte nicht öffnen: 
Knautschig!

KlasseBuch:
Sabrina Schmohl 
und Timo Grubing 
Bodhi, Joe und ein 
Dorf voller Geister

>> 118
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 117 
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Donnerstag, 9.10.



 

Fake News und alternative Fakten 
gehören mittlerweile zur Normalität. 
Sie werden täglich verbreitet. Aber 
wer attackiert mit Lügen unsere De-
mokratie? Und was sind die Waffen 
der Desinformierer? 
CORRECTIV.Faktencheck hat 2017 als 
erste Redaktion in Deutschland den 
Kampf gegen organisierte Lügenkam-
pagnen in den Sozialen Netzwerken 
aufgenommen. Mit dabei: Bastian 
Schlange, der in seinem Buch Das 
einzig wahre Faktencheckbuch vom 

unermüdlichen Ringen der Journalist:in-
nen um die Wahrheit erzählt. 
Lara Grewe, die für die Reporterfabrik 
bei CORRECTIV arbeitet, beschäftigt 
sich täglich damit, wie über TikTok 
und Co. Lügen verbreitet werden. Im 
Gespräch mit Lena Rumler geben 
beide Einblicke in die Abgründe unserer 
Informationsgesellschaft, entlarven 
Scharfmacher und Aufwiegler, deren 
Methoden und Netzwerke. Und geben 
Tipps, wie wir es schaffen, uns vor 
Fake News zu schützen. 

12 Uhr

KlasseBuch:
Fake News oder Wahrheit – wie können 
wir unsere Demokratie bewahren?
Mit Bastian Schlange und Lara Grewe

>> 122 Stimmen des Wandels. Demokratie und Zusammenhalt in der 
ehemaligen Steinkohlenbergbauregion Ruhrgebiet

Donnerstag, 9.10.

Markus Heitz, einer der erfolgreichs-
ten Fantasyautoren Deutschlands, 
startet mit Irida und die Stadt der 
Geheimnisse eine neue spannende 
Fantasyreihe voller Mysterien, Sagen-
gestalten, magischer Wesen – und 
echter Freundschaft. 
Nächtliche Raubgräber im Maisfeld, 
ein rätselhafter Schlüssel und ein 
Vermisster in den Schlossberghöhlen –  
in denen es obendrein spukt! Irida und 
ihre Freund:innen, die »Furchtlosen«, 

gehen dem seltsamen Fall im beschau-
lichen Städtchen Hohenburg nach. Die 
mysteriösen Ereignisse führen sie auf 
die Spur einer geheimen und verbor-
genen Anderswelt und zu bösartigen 
Wesen, die als Menschen getarnt 
unter den Einwohnern leben. Woher 
kommen sie? Was haben sie vor? Ist 
das mystische Reich in Gefahr? Bald 
wissen die Freund:innen nicht mehr, 
wem sie vertrauen können.

Rotunde Bochum
Konrad-Adenauer-Platz 3, Bochum
kostenlos; 6. und 7. Klasse

12 Uhr

KlasseBuch:
Markus Heitz 
Irida und die Stadt der Geheimnisse 

>> 121
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Donnerstag, 9.10.

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
kostenlos; ab 8. Klasse



Maria Kling liest aus Freddy und Flo 
gruseln sich vor gar nix! Freddy und 
Flo sind umgezogen – in ein Haus direkt 
am Friedhof. Schon bald merkt Freddy: 
Die Nachbarn sind alles andere als 
normal! Doch Papa und Flo glauben 
ihm nicht, dass sie mit einer Hexe, 
einem Werwolf und einem Vampir unter 
einem Dach wohnen. Und was haben 
die Gruselgestalten vor?

Marc-Uwe Kling liest sein neues Buch 
über Tiffany und ihre Familie vor. Da will 
Großtante Ilse heiraten! Zum vierten 
Mal. Also fährt die ganze Familie nach 
Wuppertal. Mit dem Auto. Obwohl 
der Opa lieber mit dem Zug gefahren 
wäre. Leider hat Max die Nacht auf 
einer Party verbracht. Und heute früh 
ist er ein bisschen grün im Gesicht. 
Ob das gut geht? 

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
VVK 9,50 €; Tageskasse 12 €; ab 8 Jahren

17.30 Uhr

Familienchaos und Friedhofgrusel 
Mit Marc-Uwe Kling und Maria Kling 

>> 123

Donnerstag, 9.10.

www.messe-essen.de

N A C H H A LT I G  U N D  D I G I TA L

P E R S P E K T I V E N 
      F Ü R  D I E  Z U K U N F T



 

Ferri liebt das Biken. In jeder freien 
Minute übt er seine Tricks. Er ist lieber 
draußen als in der engen Wohnung 
seiner kurdischen Familie. Eines Tages 
hilft Ferri einem vermummten Biker bei 
der Flucht vor der Polizei. Wenig später 
wird klar: Der Fremde ist ein Mädchen. 
Lu. Eine Deutsch-Türkin. Sie wirbelt 
Ferris Welt ordentlich durcheinander. 
Deniz Selek nimmt das Publikum mit 
in eine actionreiche Geschichte für 
alle Leseniveaus, die Spaß macht und 
mitreißt.

Herr Fuchs hat Bücher zum Fressen 
gern – am liebsten mag er seine eige-
nen. Als er im Wald nach Inspiration 
für sein nächstes Buch sucht, sticht 
ihn die Amor-Fliege mitten in den Po. 
Autsch! Völlig verknallt in Malerin Mira, 
die coolste Dächsin überhaupt, kann er 
jetzt nur noch Liebesgedichte schrei-
ben. Doch Poesie, so fürchtet sein 
Verleger, lässt sich nicht verkaufen. Ein 
Entliebungsplan muss her! Franziska 
Biermann liest, zeichnet und dichtet 
gemeinsam mit dem Publikum.

Ebertbad Oberhausen
Ebertplatz 4, Oberhausen
kostenlos; 7. und 8. Klasse

KAUE Gelsenkirchen
Wilhelminenstr. 176, Gelsenkirchen
kostenlos; 1. und 2. Klasse

10 Uhr10 Uhr

KlasseBuch:
Deniz Selek  
Berlin Biker

KlasseBuch:
Franziska Biermann
Herr Fuchs mag 
Po-esie!

>> 127
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 126
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Freitag, 10.10.

Auch in diesem Jahr wird es wieder 
wimmelig! Melanie Kemner und Jesse 
Krauß nehmen bei der lit.kid.RUHR die 
Kinder mit auf eine bildreiche Reise zu 
Orten und Begebenheiten, die Tradition 
und Wandel im Ruhrgebiet für Kinder 
erlebbar machen. Dank der detailreichen 
Bilder gehen sie auf Entdeckungsreise 
durch die lebendige Geschichte des 
Ruhrgebiets – und entdecken ganz ei-
gene Geschichten über ihre Heimat und 
das bunte Miteinander aller Menschen 
und Kulturen im Ruhrgebiet.

Der britische Komiker, Schauspieler und 
Autor David Walliams ist der derzeit 
erfolgreichste und wohl lustigste Kin-
derbuchautor Englands. Im Planetarium 
Bochum nimmt er das Publikum mit 
seinem Weltraum-Comic und visueller 
Untermalung mit ins All, wo der kleine 
Schimpanse Flop, aus dem Zoo in New 
York, ein wildes Weltraumabenteuer 
erlebt. Ein Affe im Raumschiff, der 
unseren Planeten retten soll – was 
kann da schon schiefgehen? 
Mod. und dt. Text: Tobias Goldfarb

Halle 6, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Essen
kostenlos; Vorschule

Planetarium Bochum
Castroper Straße 67, Bochum
kostenlos; 5. und 6. Klasse

10 Uhr9.30 Uhr

VorschulBuch:
Melanie Kemner 
und Jesse Krauß
Bilderreise durch 
das Ruhrgebiet 

KlasseBuch:
David Walliams 
Captain Flop – Im 
Affenzahn ins All

>> 125 Stimmen des Wandels.  
Demokratie und Zusammenhalt

>> 124 englisch | deutsch
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Freitag, 10.10.



 

Zwischen 2000 und 2006 wurden in 
Deutschland neun Männer mit Migrati-
onshintergrund von der rechtsextremen 
Terrorzelle »Nationalsozialistischer 
Untergrund« (NSU) ermordet. Die 
Väter von Gamze Kubaşιk und Semiya 
Şimşek waren zwei der Opfer. Die zum 
Zeitpunkt der Morde zwanzigjährige 
Gamze und die vierzehnjährige Semiya 
verbindet seitdem derselbe Schmerz. 
Die Vorverurteilung der deutschen 
Polizei sowie das Desinteresse der Öf-
fentlichkeit trafen sie mit voller Wucht. 

In ihrem Buch erzählen sie, wie sie die 
erschütternden Geschehnisse damals 
erlebt und wie die NSU-Morde sie 
aus ihrem bisherigen Leben gerissen 
haben. Gemeinsam haben sie eine 
Kraft entwickelt, die sie weiterkämpfen 
lässt: gegen das Vergessen und für 
eine Zukunft ohne Rassismus. Sie 
formulieren das Plädoyer, wach zu 
bleiben – in diesem Land, in diesen 
Zeiten. Gamze Kubaşιk spricht mit 
Co-Autorin und Journalistin Christine 
Werner. Mod.: Tobias Goldfarb

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
kostenlos; ab 9. Klasse

12 Uhr

KlasseBuch:
Gamze Kubaşık und Christine Werner 
Unser Schmerz ist unsere Kraft  

>> 129 
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Freitag, 10.10.

>> 128
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Freitag, 10.10.

Unfassbar! Eben noch hing die Mona 
Lisa, das berühmteste Gemälde der 
Welt, gut gesichert im Museum. Jetzt 
ist sie verschwunden. Wie konnte das 
passieren? Und wer ist der Täter? Nun 
ist Ermittlungsarbeit gefragt! 
Christine Haas hat in ihrem Comic-
Sachbuch spannende »True Crime«-Ge-
schichten wie diese gesammelt. Ins 
Museum Folkwang bringt sie die aufse-
henerregendsten Kriminalfälle aus der 

Museumswelt mit. Hobbydetektiv:innen 
schauen bei dieser Veranstaltung Polizei 
und Kripo über die Schulter. Wie sind 
die Ermittler den Dieben und Betrügern 
auf die Schliche gekommen? Welche 
kleine Unaufmerksamkeit hat die Ver-
brecher auffliegen lassen? Kriminalge-
schichte hautnah – alles rund um geniale 
Gauner, spektakuläre Diebstähle und 
meisterhafte Kunstfälschungen! 

Karl Ernst Osthaus-Saal des Museum Folkwang
Kahrstraße 16, Essen
kostenlos; 4. und 5. Klasse

11 Uhr

KlasseBuch: 
Christine Haas 
Erwischt! 
Krimigeschichten aus dem Museum



Freitag, 10.10.

Welt, bleib wach.

Mehr als Buchstaben.
Eine Welt voller Möglichkeiten.
Bücher verbinden uns, lassen uns träumen, denken und fühlen. Als Haupt-
sponsor der lit.RUHR setzen wir uns dafür ein, dass Geschichten erzählt 
und gehört werden – für eine Welt, in der Inhalt zählt.

Über 35 x im 
Ruhrgebiet

D
ie

se
s 

Bi
ld

 is
t K

I-
ge

ne
ri

er
t.

Nasrin hat ihr Leben im Griff: Sie ist 
eine Überfliegerin, unterstützt ihren 
alleinerziehenden Vater und hat tolle 
Freund:innen. Doch dann kommt Jo-
achim neu an ihre Schule – und alles 
läuft aus dem Ruder. Warum benimmt er 
sich ihr gegenüber bloß so merkwürdig? 
Und was ist plötzlich mit Nasrins Bruder 
los? Authentisch und spannend erzählt, 
zeigt Sarah Welk dem Publikum mit 
ihrer bestärkenden Coming-of-Age-Ge-
schichte, dass sich manche Probleme 
nicht allein lösen lassen.

Eigentlich wollte die 6G auf Klassenfahrt 
in den Odenwald fahren – doch dann 
das: In der einen Sekunde noch auf 
der Autobahn und plötzlich mitten im 
australischen Outback! So beginnt ein 
witziges Raum- und Zeitreiseabenteuer, 
das die Schulklasse in Band 2 nach ei-
nem missglückten Rücksprung erst nach 
Sizilien bringt – und dann versehentlich 
über 2000 Jahre in die Vergangenheit …  
Stephanie Gessner liest aus beiden 
Time-Travellers-Bänden und hat Quiz-
fragen im Gepäck. 

KAUE Gelsenkirchen
Wilhelminenstr. 176, Gelsenkirchen
kostenlos; 7. und 8. Klasse

Thalia Bochum 
Kortumstr. 69–71, Bochum
kostenlos; 5. und 6. Klasse

12 Uhr 12 Uhr

KlasseBuch:
Sarah Welk  
FREI – Beste  
Freundschaft

KlasseBuch:
Stephanie Gessner
Time Travellers – 
Pizza, Pasta und 
Probleme

>> 130
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

>> 131
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch



 

Können Tote wieder auferstehen? Eine 
junge Frau ist vor vielen Jahren spurlos im 
brasilianischen Regenwald verschwun-
den. Nun taucht sie plötzlich wieder auf, 
doch irgendetwas an ihr stimmt nicht; 
ihre Stimme, ihre Bewegungen wirken 
fremd. Justus Jonas, Peter Shaw und 
Bob Andrews kommen – inzwischen 
erwachsen geworden – auf verschiedene 
Weise mit ihrer Rückkehr in Verbindung 
und in gewohnt detektivischer Manier 
ziehen sie ihre Schlüsse. Irgendwann 
kreuzen sich ihre Wege, und die drei 

Freunde von einst müssen sich den 
Geistern der Vergangenheit stellen – 
können sie dabei auch ihre Freundschaft 
retten? Eine mitreißende Geschichte 
mit dunklen Wendungen über Erin-
nerung, Hoffnung und die Frage, wie 
weit ein Mensch gehen würde, um 
jemanden zurückzubekommen, den er 
verloren hat. Bestsellerautor Andreas 
Eschbach nimmt das Publikum in Die 
Auferstehung mit in eine spannende 
Zukunftsvision der drei Kult-Detektive. 
Mod.: Margarete von Schwarzkopf

Halle 5, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
Tickets ab 12 €; ab 16 Jahren

15 Uhr

Die Auferstehung – 
Andreas Eschbach mit einer 
Zukunftsvision der drei ??? 

>> 133 All-Age-Veranstaltung

Samstag, 11.10.

Mangas zeichnen – wir zeigen, wie´s 
geht! Habt ihr schon mal in einem Manga 
geblättert? Diese japanischen Comics 
haben einen ganz eigenen Stil. Ähnlich 
wie in japanischen Animationsfilmen, 
den sogenannten Animes, sind die 
Figuren mit ihren meist großen Augen 
sehr ansprechend und ausdrucksstark. 
In diesem Workshop wollen wir euch 
einen Einblick in die Welt zwischen 
Literatur und Kunst geben und zeigen, 
wie auch ihr in diesem Stil zeichnen 
könnt. Wir fangen ganz von vorne an, 

verraten euch, worauf ihr beim Zeichnen 
achten müsst, und erschaffen Schritt für 
Schritt neue Welten.
Alter und Anzahl der Teilnehmenden: 
8–14 Jahre, max. 12 Teilnehmende.
Dozentin: Ronja Jochem
Mangas als Inspiration können mit-
gebracht werden. Anmeldungen zum 
Workshop direkt bei der Junior Uni Essen 
unter: https://www.junioruni-essen.de/
kurse/lit-kid-ruhr-manga-2025/
Die Teilnahme ist im Rahmen der lit.kid.
RUHR kostenlos.

Halle 7, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
kostenlos; ab 8 Jahren

14 bis 18 Uhr

Junior Uni Essen
Kreativ-Workshop: Manga

>> 132
Anmeldung: www.lit.ruhr/klassebuch

Samstag, 11.10.



 

Lukas, Pauli und Flo träumen vom gro-
ßen Musikerfolg. Auf der Suche nach 
einem Proberaum und einer WG stoßen 
sie auf ein verlassenes Schulgebäude, 
in dem es spuken soll. Dort gibt es eine 
mysteriöse Dachbodentür, die immer 
wieder aufspringt und für ordentlich 
Zugluft im ganzen Haus sorgt. Dahinter 
warten die verrücktesten Abenteu-
er! Gleich neben der alten Schule 
wohnt die Patchworkfamilie »WTF«: 
Watt-Thießen-Fidan. Bestehend aus 
Psychologin Heike, Reporterin Almuth 

und den Kindern Henning (8) und 
Romy (13). Romy versorgt mit ihrem 
eigenen Podcast, den »Hausenheim 
Hood News«, die ganze Stadt mit 
Neuigkeiten. DEINE FREUNDE und 
die Nachbarskinder werden schnell zu 
einem unschlagbaren Team. 
Flo, Lukas und Pauli erzählen ge-
meinsam mit Kim als Romy von den 
lustig-aufregenden Abenteuern hinter 
der Dachbodentür – und haben auch 
ein, zwei, drei Songs in der Schublade, 
äh, im Gepäck …

Lichtburg Essen
Kettwiger Straße 36, Essen
VVK 9,50 €; Tageskasse 12 €; ab 7 Jahren

15 Uhr

DEINE FREUNDE
Tür zu, es zieht!  
Hausenheim Hood News und Kinder
lalaland. Geschichten von und mit 
der coolsten Kinderband der Welt

>> 135

Sonntag, 12.10.

Matilda ist ein liebenswertes Mädchen 
– und sie ist besonders. Mit anderthalb 
Jahren spricht sie fehlerlos, mit drei 
Jahren bringt sie sich selbst das Le-
sen bei.  Da es bei ihr zu Hause keine 
Bücher gibt, leiht sie sich alles aus der 
Stadtbücherei – Matildas Verstand ist 
dabei so scharf, dass er selbst den 
beschränktesten Eltern auffallen müsste. 
Nun sind Matildas Eltern leider be-
schränkter als beschränkt. Schlimmer 
noch ist die Schuldirektorin: Frau Knüp-
pelkuh hasst alle Kinder und macht ihnen 

das Leben zur Hölle. Doch Matilda ent-
deckt, dass sie nicht nur ein Wunder-, 
sondern auch ein Zauberkind ist. Auf ihre 
Eltern und die fiese Frau Knüppelkuh 
warten böse Überraschungen ... 

Roald Dahls berühmte witzige Ge-
schichte eines außergewöhnlichen 
kleinen Menschen, der offensichtlich 
in die falsche Familie hineingeboren 
wurde, sich aber durch nichts und 
niemanden unterkriegen lässt, liest 
Moderator und Autor Ralph Caspers. 

Halle 12, UNESCO-Welterbe Zollverein
Gelsenkirchener Straße 181, Parkplatz A1 und A2, Essen
VVK 9,50 €; Tageskasse 12 €; ab 8 Jahren

11 Uhr

Ralph Caspers liest 
Roald Dahl: Matilda

>> 134

Sonntag, 12.10.



Charlie ist fünfzehn und fühlt sich wie 
hinter einer Glasscheibe: Die Mutter 
hat einen neuen Freund – ausgerechnet 
den Kellner vom Italiener um die Ecke. 
Die beste Freundin hat den Jungen 
geküsst, in den Charlie heimlich verliebt 
ist. In der Schule sprechen alle über sie, 
aber niemand mit ihr. Alles fühlt sich 
leer an – bis Pommes in ihr Leben tritt. 
Eigentlich heißt er Kornelius, und er ist 
hell, fröhlich und unerschrocken. Mit 
ihm wird aus der undurchdringlichen 
Glasscheibe ein Autofenster, das man 

herunterkurbeln kann – und plötzlich 
kann Charlie ihre Hand wieder in den 
Himmel strecken. 
Julia Engelmann wurde 2014 mit 
ihrem Poetry-Slam-Text »Eines Tages, 
Baby« bekannt, hat seitdem mehrere 
Lyrikbände veröffentlicht und legt nun 
mit Himmel ohne Ende ihren ersten 
Roman vor: eine Geschichte über das 
Erwachsenwerden, die erste Liebe und 
die Freundschaft, die alles verändern 
kann. 
Mod.: Ninia LaGrande

Salzlager, UNESCO-Welterbe Zollverein
Heinrich-Imig-Str. 11, Parkplatz C oder Parkdeck Zollverein (kostenpfl.), Essen 
Tickets ab 12 €; ab 15 Jahren

17 Uhr

Julia Engelmann 
Himmel ohne Ende

>> 136 All-Age-Veranstaltung

Sonntag, 12.10.

REINHOLD 
MESSNER  

LIVE AUF TOUR

02.11.25 in Schwerte

28.11.25 in Köln

30.11.25 in Wuppertal

11.03.26 in Krefeld

14.03.26 in Hagen



  

MITTWOCH, 8.10.2025DIENSTAG, 7.10.2025

Susanne Abel
Salzlager, Zollverein, Essen
Volker Kutscher und 
Kat Menschik
Halle 12, Zollverein, Essen
Reviergeschichten mit 
Dietmar Bär und Lisa Roy
KAUE Gelsenkirchen
Sirka Elspaß
Literaturhaus Oberhausen
»Von allen guten Geistern ...«
mit Maria Schrader, Devid 
Striesow und Knut Elstermann
Schauspielhaus Bochum

Charlotte Habersack 
Halle 6, Zollverein, Essen
Anja Fröhlich
Sparkasse Essen
Ayşe Klinge
Rotunde Bochum
Christoph Karrasch
Ebertbad Oberhausen
Sabrina Schmohl und  
Timo Grubing
Halle 12, Zollverein, Essen
Charlotte Habersack
Halle 12, Zollverein, Essen
Frank M. Reifenberg & Maleek
Ebertbad Oberhausen
Josephine Apraku
Sparkasse Essen
Markus Heitz
Rotunde Bochum
Bastian Schlange und 
Lara Grewe
Halle 5, Zollverein, Essen
Marc-Uwe Kling & Maria Kling
Halle 12, Zollverein, Essen

Rufus Beck und Bo Starker
Lichtburg Essen
Christoph Kramer
Lichtburg Essen
Stephan Schäfer und 
Kester Schlenz
Halle 5, Zollverein, Essen

Bernhard Hoëcker und  
Eva von Mühlenfels
Halle 6, Zollverein, Essen
Markus Hennig
Rotunde Bochum
Markus Orths
Halle 12, Zollverein, Essen
Christian Seltmann
Sparkasse Essen
Flix 
Kaue Gelsenkirchen 
Geschichten aus dem  
Ruhrgebiet, gelesen von 
Fritzi Bender
Halle 6, Zollverein, Essen
Tamara Bach
Rotunde Bochum
Martin Schäuble
Halle 12, Zollverein, Essen
Kathrin Köller und
Irmela Schautz
Sparkasse Essen
Basma Hallak
KAUE Gelsenkirchen
»UNGLAUBLICH!« 
Preisverleihung zum lit.kid.
RUHR-Schreibwettbewerb 
mit Maleek und Lena Rumler
Halle 6, Zollverein, Essen

18.30	

19.00

19.00

19.00

19.30	

	
10.00	

10.00	

10.00	

10.00	

10.00	

12.00	

12.00	

12.00	

12.00	

12.00

17.30

16.00	

20.00	

20.00

10.00	

10.00	

10.00	

10.00	

10.00	

12.00	

12.00	

12.00	

12.00

12.00

17.00

>> 03

>> 04

>> 05

>> 06

>> 07

>> 113

>> 114

>> 115

>> 116

>> 117

>> 118

>> 119

>> 120

>> 121

>> 122

>> 123

>> 101

>> 01

>> 02

>> 102

>> 103

>> 104

>> 105

>> 106

>> 107

>> 108

>> 109

>> 110

>> 111

>> 112

FREITAG, 10.10.2025DONNERSTAG, 9.10.2025

David Walliams
Planetarium Bochum
Melanie Kemner und 
Jesse Krauß
Halle 6, Zollverein, Essen
Franziska Biermann
KAUE Gelsenkirchen
Deniz Selek
Ebertbad Oberhausen
Christine Haas
Museum Folkwang, Essen
Gamze Kubaşιk und 
Christine Werner
Halle 12, Zollverein, Essen
Sarah Welk 
KAUE Gelsenkirchen
Stephanie Gessner
Thalia, Bochum
Stephan Grünewald und 
Harald Welzer
Museum Folkwang, Essen
Pegah Ferydoni, Dietmar Bär 
und Thomas Böhm über die 
Vielfalt des Ruhrgebiets
Halle 12, Zollverein, Essen
Claudia Michelsen, Benno 
Fürmann & Bernhard Robben 
über F. Scott Fitzgerald
Halle 5, Zollverein, Essen
Alain Claude Sulzer und 
Elke Heidenreich 
Schauspielhaus Bochum

Günter Wallraff
Salzlager, Zollverein, Essen
Vincent Moissonnier,  
Bert Gamerschlag, Frank 
Schätzing, Peter Lohmeyer
Halle 5, Zollverein, Essen
Kai Magnus Sting und 
Stefan Schwarz
Sparkasse Essen
Maria Schrader und 
Volker Weidermann über 
Mascha Kaléko
Theater Oberhausen
It's only Rock 'n' Roll – mit 
Bibiana Beglau, Gerd Köster, 
Markus Naegele und  
Stefan Stoppok
Ebertbad Oberhausen
Giulia Enders
Halle 12, Zollverein, Essen
Luise Wolfram und Jasna 
Fritzi Bauer über Vita Sack-
ville-West und Virginia Woolf
Salzlager, Zollverein, Essen

  9.30	

10.00	

10.00	

10.00	

11.00	

12.00	

12.00	

12.00

18.00	

19.00

19.30

19.30

17.30

19.00

19.00

19.30

19.30	

20.30

20.30

>> 124

>> 125

>> 126

>> 127

>> 128

>> 129

>> 130

>> 131

>> 15

>> 16

>> 17

>> 18

>> 08

>> 09

>> 10

>> 11

>> 12

>> 13

>> 14

Überblick Überblick

MITTWOCH, 8.10.2025

DONNERSTAG, 9.10.2025



 

>> 134

>> 27

>> 135

>> 28

>> 136
>> 29
>> 30

>> 31

>> 32

>> 33

>> 132

>> 133/
>> 19
>> 20

>> 21

>> 22

>> 23

>> 24

>> 25

>> 26

11.00

11.00

15.00

16.30

17.00

17.00

19.00

19.30

20.00

14.00
bis 
18.00

15.00

17.00

17.30

18.00

18.00

20.00

20.30

21.00

Ralph Caspers liest
Roald Dahl: Matilda
Halle 12, Zollverein, Essen
Der neue Metropolen-
schreiber Ruhr: Jens Balzer 
im Gespräch mit Wolfram 
Eilenberger
Halle 6, Zollverein, Essen
DEINE FREUNDE 
Lichtburg Essen
Ricarda Lang, Steffen Mau 
und Louis Klamroth
Halle 5, Zollverein, Essen
Julia Engelmann
Salzlager, Zollverein, Essen
Sebastian Kurtenbach,  
Emilia Roig und Mithu Sanyal
Halle 6, Zollverein, Essen
Romy Hausmann und 
Martin Bechler
Halle 12, Zollverein, Essen
Es ist unser Land –
Michel Abdollahi und
Tupoka Ogette
Halle 5, Zollverein, Essen
Caroline Wahl
Lichtburg Essen

Kreativ-Workshop: Manga 
in Zusammenarbeit mit der 
Junior Uni Essen
Halle 7, Zollverein, Essen
Andreas Eschbach
Halle 5, Zollverein, Essen
Konstantin Richter, Nina 
Kunzendorf, Jörg Thadeusz
Salzlager, Zollverein, Essen
Katja Riemann
Halle 12, Zollverein, Essen
Julian Nida-Rümelin
Halle 6, Zollverein, Essen
Jaroslav Rudiš und  
Sven Regener
Halle 5, Zollverein, Essen 
Daniel Donskoy
Salzlager, Zollverein, Essen
Christoph Biermann und 
Sven Mislintat
Halle 12, Zollverein, Essen
Christian Berkel
Halle 5, Zollverein, Essen

Überblick
SAMSTAG, 11.10.2025 SONNTAG, 12.10.2025

Sa 01.11. & So 02.11.2025
Konzerthaus Dortmund 
Das neue Festival: 
Zwei Tage im Zeichen der Achtsamkeit
Hochkarätige Konzerte mit Pierre-Laurent Aimard 
und Isabelle Faust, Teezeremonien, Sandmandala 
und genussvolles Slow Food.

SLOW 
Festival 

Tickets unter
konzerthaus-
dortmund.de



 

Klamroth, Louis >> 28
Kling, Marc-Uwe >> 123
Kling, Maria >> 123
Klinge, Ayşe >> 115
Klipfel, Catherine >> 18
Knop, Marie-Christine >> 26
Köller, Kathrin >> 110
Köster, Gerd >> 12
Kramer, Christoph >> 01 
Krauß, Jesse >> 125
Kubaşιk, Gamze >> 129
Kunzendorf, Nina >> 20
Kurtenbach, Sebastian 
   >> 30
Kutscher, Volker >> 04

L
LaGrande, Ninia >> 29/136
Lang, Ricarda >> 28
Lingenfelder, Matthias >> 18
Lohmeyer, Peter >> 09

M
Maleek >> 112, 119
Mau, Steffen >> 28
Menschik, Kat >> 04
Michelsen, Claudia >> 17
Mislintat, Sven >> 25
Moissonnier, Vincent >> 09
Mühlenfels, Eva von >> 102

N
Naegele, Markus >> 12
Neweling, Dorothea >> 07
Nida-Rümelin, Julian >> 22

A
Abdollahi, Michel >> 32
Abel, Susanne >> 03
Apraku, Josphine >> 120

B
Bach, Tamara >> 108
Balzer, Jens >> 27
Bär, Dietmar >> 05, 16
Bauer, Jasna Fritzi >> 14
Bechler, Martin >> 31
Beck, Rufus >> 101
Beglau, Bibiana >> 12
Bender, Fritzi >> 107
Berkel, Christian >> 26
Biermann, Christoph >> 25
Biermann, Franziska 
   >> 126
Böhm, Thomas >> 04, 16

C
Caspers, Ralph >> 134

D
DEINE FREUNDE >> 135
Dirksen, Jens >> 08
Donskoy, Daniel >> 24

E
Eilenberger, Wolfram >>
   25, 27
El Ouassil, Samira >> 22, 24
Elspaß, Sirka >> 06
Elstermann, Knut >> 07
Enders, Giulia >> 13
Engelmann, Julia >> 29/136

Eschbach, Andreas >> 	
   19/133

F
Ferydoni, Pegah >> 16
Flix >> 106
Fröhlich, Anja >> 114
Fürmann, Benno >> 17

G
Gamerschlag, Bert >> 09
Gessner, Stephanie >> 131
Goldfarb, Tobias 
   >> 124, 129
Grafe, Caroline >> 03
Grewe, Lara >> 122
Grubing, Timo >> 117
Grünewald, Stephan >> 15

H
Haas, Christine >> 128
Habersack, Charlotte >>
   113, 118
Hallak, Basma >> 111
Hausmann, Romy >> 31
Heidenreich, Elke >> 18
Heitz, Markus >> 121
Hennig, Markus >> 103
Hoëcker, Bernhard >> 102

J
Jochem, Ronja >> 132

K
Karrasch, Christoph >> 116
Kemner, Melanie >> 125

Register

Faszination 

Zollverein
Fotografien von 

Thomas Stachelhaus

30.03. – 02.11.25

Kokerei, Mischanlage      

U
N

ESC
O

-W
ELTER

B
E

Z
O

LLV
ER

EIN



 

O
Ogette, Tupoka >> 32
Orths, Markus >> 104

P
Piecha, Rainer >> 06

R
Regener, Sven >> 23
Reifenberg, Frank M. 
   >> 119
Richter, Konstantin >> 20
Riemann, Katja >> 21
Robben, Bernhard >> 17, 
   21
Rohde, Stephanie >> 32
Roig, Emilia >> 30
Roy, Lisa >> 05
Rudiš, Jaroslav >> 23
Rumler, Lena >> 111, 112,
   122

S
Sanyal, Mithu >> 30
Schäfer, Stephan >> 02
Schätzing, Frank >> 09
Schäuble, Martin >> 109
Schautz, Irmela >> 110
Schlange, Bastian >> 122
Schlenz, Kester >> 02
Schmohl, Sabrina >> 117
Schöning, Julia >> 15
Schrader, Maria >> 07, 11
Schwarz, Stefan >> 10
Schwarzkopf, Margarete von 
   >> 19/133

Selek, Deniz >> 127
Seltmann, Christian >> 105
Starker, Bo >> 101
Sting, Kai Magnus >> 10
Stoppok, Stefan >> 12
Striesow, Devid >> 07
Sulzer, Alain Claude >> 18

T
Thadeusz, Jörg >> 20

W
Wahl, Caroline >> 33
Walliams, David >> 124
Wallraff, Günter >> 08
Weidermann, Volker >> 11
Welk, Sarah >> 130
Welzer, Harald >> 15
Werner, Christine >> 129
Wolfram, Luise >> 14

Z
Zavelberg, Ulrike >> 18

Register

Pre-Show-Dinner

Genießen Sie ein kostenloses
Getränk, wenn Sie sich für

unseren Newsletter anmelden.

Show Your Ticket
Zeigen Sie uns Ihre Eintrittskarte und

sparen Sie 20% auf Ihren Aufenthalt im
Sheraton Essen Hotel.

After-Show-Drinks
mit Blick in den Park

Melden Sie sich bei Marriott Bonvoy
an und erhalten Sie einmalig 10% 
auf Getränke und Speisen.



12 5 6

7

4 
M

in
. z

um
 

Sa
lzl

ag
er

5 
M

in
. z

ur
 

H
al

le
 1

2

4 Min. zur Halle 6 
8 Min. zur Halle12+7
5 Min. zur Halle 5

12 Min. zum Salzlager

10
 M

in.
zu

m Sa
lzl

ag
er

Heinrich-Imig-Straße

Fritz-Schupp-A
llee

Bullmannaue

Gels
en

kir
ch

en
er

 St
ra

ße

Ar
en

da
hl

s W
ie

se

Ko
ke

re
ia

lle
e

WC

WC

WC

WC

WC

i

Straßenbahn 107
Zollverein 

Salzlager

H

PA2

PA1

PC

P Zollverein

(kostenpflichtig)

Toilette barrierefrei

Toilette für alleHallen lit.RUHR
Dieser Lageplan bildet nicht das 
gesamte Gelände von Zollverein 
ab, sondern konzentriert sich auf 
die zentralen Orte der lit.RUHR 
2025 auf Zollverein.

Fußweg

 ParkenInfo & Tickets

Legende

Lageplan
UNESCO-Welterbe Zollverein



©
 A

nn
in

a 
P

om
as

ka
 +

 U
n-

La
be

l e
.V

. 

* Kostenlose Begleittickets für Menschen 
im Rollstuhl und mit Schwerbehinderung 
sowie ein Kontingent kostenloser Tickets 
für Menschen mit geringem Einkommen.

Wir setzen uns dafür ein, dass unsere 
Festivals für alle zugänglich sind.

Unser inklusions-
sensibles Team ist 
vor Ort. Sprechen 
Sie uns an. Wir 
helfen gerne!

Kultur ohne Barrieren

Sprechen 

Wir unterstützen 
beim Ticketkauf,

Barrierefreie
Website

Vereinfachte 
Ticketbuchung + 
kostenlose Tickets*

... ermöglichen 
einen barriere-
freien Zugang,

Rollstuhl-
gerechter 
Zugang + WC

Mitführung von 
Assistenzhunden

... und sorgen für 
eine verständliche 
Teilhabe.

Induktions-
schleife

Gebärdensprach-
dolmetschung

Live-
Untertitelung

Dolmetschung in
Leichte Sprache

Informieren Sie sich unter 
www.lit.ruhr/de/inklusion
Kontakt: info@lit.ruhr

 

Organisatorische Hinweise
Vorverkauf

Am Mittwoch, den 3.9.2025, um 13 Uhr, startet der Kartenvorverkauf unter www.lit.ruhr und 
auf myticket.de.
Weitere stationäre Vorverkaufsstellen entnehmen Sie bitte unserer Website: www.lit.ruhr

Preise

Alle angegebenen Preise verstehen sich zuzüglich der üblichen Vorverkaufsgebühren. Die 
Preise für die Kinderveranstaltungen und an der Tages- und Abendkasse sind Endpreise.

Ermäßigungen

Wir bieten preisreduzierte Tickets für die folgenden Personengruppen an: Schüler:innen, 
Studierende, Auszubildende, FSJler:innen, Schwerbehinderte (ab einem Grad der Behin-
derung von 50) sowie Empfänger:innen von Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch II und 
XII (SGB II und XII). Der Ermäßigungsnachweis ist beim Einlass unaufgefordert vorzuzeigen. 

Sie können sich kein Ticket leisten? Informieren Sie sich gerne bei unserem Kooperations-
partner KulturPott.Ruhr über verfügbare Tickets.

Info- und Ticketschalter während des Festivals
Standort: Parkplatz A2, Zeche Zollverein
EC-Karten-Zahlung möglich

Öffnungszeiten: Dienstag von 19 bis 20 Uhr / Mittwoch von 17:30 bis 19 Uhr
Donnerstag von 16:30 bis 20:30 Uhr / Freitag von 18 bis 20:30 Uhr
Samstag von 14 bis 21 Uhr / Sonntag von 10 bis 11 Uhr und von 15:30 bis 19:30 Uhr

Inklusion
Dass alle Menschen ein Teil unseres Festivals sein können, ist uns ein großes Anliegen. 
Alle Informationen rund um unsere Inklusionsmaßnahmen und die Barrierefreiheit an den 
Spielorten finden Sie hier: www.lit.ruhr/inklusion

Änderungen/Aktuelles
Wir empfehlen Ihnen, unseren Newsletter unter www.lit.ruhr zu abonnieren und vor Ihrer 
Veranstaltung unsere Website zu besuchen, um über etwaige Änderungen und Ausfälle 
informiert zu sein.

Büchertische
Die Büchertische der lit.RUHR werden in diesem Jahr von den Buchhandlungen der Thalia 
Mayersche sowie von schmitz. die Buchhandlung bereitgestellt. 



 

Das lit.RUHR-Team 2025

 

Danke
Ein besonderer Dank gilt den Verlagen und ihren Mitarbeiter:innen:

Dank auch an die vielen ungenannten Helfer:innen bei der Vorbereitung und 
während des Festivals.

Die 10. lit.RUHR  findet vom 7.10. bis zum 11.10.2026 statt.

Programm lit.RUHR
Tobias Bock (Programmleitung), Sabine Buss, Katharina Menrath, 
Eva Schuderer, Hanna Wunsch

Programm lit.kid.RUHR
Angela Furtkamp (Programmleitung), Lena Rumler, Saskia Schmidt (Volontärin), 
Pauline Werner

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
Radar Media GmbH: Philip Christmann, Astrid Hiesgen, Louisa Rademacher, 
Sarah Remse
Social Media: Stephanie Glauber

Produktion 
Rieke Brendel (Produktionsleitung), Marit Baumann, Lili Egenolf, Eva Nolte, 
Lennard Plaga, Luisa Ringel

Kaufmännische Produktion 
Johanna Grimstein

Technische Leitung 
André Lyrmann (Technische Leitung), Anna Springer

Geschäftsführung 
Tobias Bock, Rieke Brendel, Angela Furtkamp, Rainer Osnowski, Jacqueline Zich

Marketing und Grafik 
Inga Menkhoff 

Druck: Druckstudio GmbH, Düsseldorf

Arctis
arsEdition
Aufbau
Carlsen
CORRECTIV
Die Andere Bibliothek
Diogenes
dtv
Esslinger
Fischer
Fischer Sauerländer
G&G
Galiani

Gulliver
Hanser
Hoffmann & Campe
Kibitz
Kjona
Kiepenheuer & Witsch
Klartext
Knesebeck
KOSMOS
Magellan
Moritz
Mosaik
Oetinger

Penguin
Penguin Junior
Piper
Ravensburger
Reprodukt
Rotfuchs
Rowohlt
Suhrkamp
Ullstein
Unionsverlag



Zehn. 
Förderer:

Die lit.RUHR bedankt sich bei ihren Partnern und Sponsoren:

Kooperationspartner: 

Medienpartner:

Hotelpartner:

Impressum

lit.RUHR ist ein Projekt der
litissimo gGmbH –
Förderung der Literatur und Philosophie
Maria-Hilf-Straße 15–17
50677 Köln



Die lit.RUHR bedankt sich bei ihren Förderern und Partnern:

Umseitig finden Sie unsere weiteren Partner und Sponsoren.

Hauptförderer:

Kooperationspartner: Förderer:




